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Z kanceláře starosty

Proč budeme rekonstruovat skupinový vodovod?
V  minulých letech se některým stavební-
kům, kteří připravovali různé stavby od ro-
dinných domů po různé provozovny, dostalo 
vyjádření, že jejich budoucí stavby nebude 
možné připojit na  vodovodní síť, protože 
kapacita vodovodu již je vyčerpána. Obce 
a  jejich Svazek pro vodovody a  kanalizace 
Šlapanicko proto začaly řešit situaci, kdy 
nedostatek pitné vody začal znemožňovat 
nerušený či plánovaný rozvoj obcí. A  tak 
souběžně s  dokončováním výstavby splaš-
kové kanalizace jsme začali připravovat 
další významnou investici, jejímž cílem je 
zajistit dostatek pitné vody ve vodovodní síti 
všech členských obcí Svazku s rezervou pro 
jejich nerušený budoucí rozvoj. 
Na  území Svazku máme dvě vodovodní 
soustavy, dva skupinové vodovody. Skupi-
nový vodovod Říčky zásobuje pitnou vodou 
obce od  Mokré-Horákova přes Velatice, 
Tvarožnou, Sivice, Pozořice, Kovalovice až 
po Viničné Šumice a má prameniště v  při-
lehlé oblasti Říček, která již náleží do CHKO 
Moravský kras. Druhý skupinový vodovod 
Šlapanicko zásobuje obce Šlapanicka (Šla-
panice a  Bedřichovice, Podolí, Jiříkovice, 
Blažovice, Kobylnice, Ponětovice a  Praci) 
a kupuje pitnou vodu z brněnského systému. 

Druhým cílem rekonstrukce je propojení 
obou soustav, aby si v  dodávce pitné vody 
mohly podle aktuální potřeby pomáhat. 
Vlastní rekonstrukce a kapacitní posílení je 
rozděleno do čtyř etap:
»» v první etapě bude rekonstruován přívod-
ní řad z  prameniště Říčky přes vodojem 
Myslivna do  nového řídícího vodojemu 
v Mokré-Horákově. Odtud povede jednak 
nový zásobovací řad do Mokré, kde bude 
zřízeno nové tlakové pásmo, aby i nejvýše 
položené rodinné domy měly dostatečný 
tlak vody a  hlavní přivaděč povede z  vo-
dojemu dále volnou krajinou či okrajem 
lesa mezi Velaticemi a  Sivicemi ke  Tva-
rožné, podejde dálnici D1, státní silnici 
a  dojde až do  jiříkovického vodovojemu, 
který bude rekonstruován na  armaturní 
komoru;
»» ve  druhé etapě je „obchvatem“ Jiříkovic 
připravováno propojení obou skupino-
vých vodovodů Říčky a Šlapanicko. Dále 
je plánován nový zásobovací řad pro vo-
dojem Poustka, který zásobuje Kovalovice 
a Viničné Šumice; 
»» třetí etapa má za cíl „přepásmování“, tedy 
zlepšení tlakových poměrů v  Pozořicích 
včetně nového vodojemu;

»» v  poslední čtvrté etapě připravujeme 
zkapacitnění vodovodního přivaděče pro 
obce Šlapanicka s novým vodojemem pod 
Mohylou míru.

Toto je tedy záměr Svazku, který v  těchto 
dnech začínáme realizovat u vás v obci Mok-
rá-Horákov a  v  jejím okolí. V  první etapě 
bude proveden nový přivaděč v  délce cca 
13 km, nový řídící vodojem a  nové tlakové 
pásmo ve vaší obci. Realizace bude stát cca 
85 mil. Kč. Na financování jsme získali do-
taci z prostředků EU- cca 50 mil. Kč. Zho-
tovitelem díla je veřejnou soutěží vybraná 
firma OHL ŽS, a.s. Akce bude ukončena 
nejpozději v dubnu 2015.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
předseda Svazku pro vodovody 

 a kanalizace Šlapanicko

Vážení a milí spoluobčané,
úvodem Vám přeji krásné jarní dny.
V těchto dnech byla zahájena rekonstrukce 
přívodního vodovodu v naší obci. Na tomto 
místě bych rád upozornil, že práce kolem 
školky budou probíhat během prázdnin, aby 
děti ve školce nebyly rušeny a naopak nebu-
dou probíhat v  blízkosti areálu koupaliště 
v sezóně /červen,červenec,srpen/.
Budou pokračovat i  práce na  spojovacím 
chodníku Horákov-Mokrá sídliště.
Vedení obce se rozhodlo řešit kritickou 
dopravní situaci před ZŠ Mokrá. Toto roz-
hodnutí bylo podpořeno stížnostmi občanů 
ze všech částí obce. Po poradě s odborníky 
se zpracovává projekt na změnu od základ-
ní školy po  autobusovou zastávku. Máme 
v úmyslu oslovit experty i s návrhem na do-
pravní opatření v Horákově a ve staré Mokré. 
Více si přečtěte v samostatném příspěvku.
Co se týká katastrofálního stavu komunika-
ce vedoucí do naší obce, jednáme s majite-
lem vozovky Správou a údržbou silnic JMK 
o  možnostech opravy. Podobných silnic 
v našem kraji je téměř 1 500 km, finančních 
prostředků se nedostává, věříme však, že se 
kvalitnější oprava povede. 
Po  dvouletém vyjednávání zastupitelstvo 

obce odsouhlasilo převod pozemku na hřišti 
v  Horákově do  majetku obce(mimo poze-
mek pod hospodou, který zůstává v majet-
ku TJ Mokrá – Horákov na  základě jeho 
požadavku). 
Chci ubezpečit vedení školy, rodiče i žáky, že 
obec bude i  do  budoucna finančně podpo-
rovat úhrady za dopravu pro žáky na školní 
akce. 
Závěrem zvu rodiče a děti na divadelní vy-
stoupení souboru Stodola v našem KD Ho-
rákov, na Májové hody a ukončení školního 
roku v naší obci.

starosta obce
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Práce na projektu Šlapanicko, posílení skupinového vodovodu, I. etapa 
Zhotovovací práce na  výše uvedeném pro-
jektu začnou v následujících lokalitách 
a termínu od 29.4.2013:
1.	 Pro zásobování stavebních prací pro 

vodojem Mokrá v  lokalitě Skalky bude 
využívána přístupová komunikace 
od lomu s nutností zpevnění části polní 
cesty až na Skalky. V první části výstav-
by proběhne demolice jednoho ze stáva-
jících vodojemů a výkop stavební jámy 
pro první komoru vodojemu nového.

2.	 Předpokládáme zahájení prací na  ob-
jektu SO 05 zásobní řad Mokrá okolo 
koupaliště a podchodem pod krajskou 
komunikací.

3.	 Budou probíhat práce na  objektu 
SO 07 přívodný řad Sivice v  lokalitě 
singulárního lesa.

Konkrétní informace budou občanům v dot- 
čených lokalitách sděleny před samotným 
zahájením stavebních prací formou letáku.

Petr Široký, OHL ŽS

Přijďte nám to říci!
„Za humnama“ je občanské sdružení, které 
bylo založeno v roce 2006 a postupně se jeho 
území rozrostlo na území DSO Ždánický les 
a  Politaví, Mikroregionu Roketnice, svazek 
obcí Mohyla míru a  Mikroregion Cézava. 
MAS tvoří 43  venkovských obcí, kde žije 
52 tisíc obyvatel. Z celkového počtu 43 členů 
je 19 neziskových organizací, 7 podnikatelů 
a  9 aktivních občanů. Členská struktura je 
otevřená a každý aktivní subjekt má možnost 
stát se novým členem.
Cílem místních akčních skupin je podpora 
svého regionu prostřednictvím různých do-
tovaných projektů. Hlavním zdrojem financí 

jsou dotace získávané metodou LEADER, 
založené na přístupu „zdola nahoru“ - o bu-
doucnosti regionu rozhodují lidé žijící a pra-
cující v území, znající jeho tradice a potřeby. 
V uplynulém operačním období (2007-2013) 
bylo podpořeno 112 MAS po celé republice, 
které do svých regionů rozdělily 4,5 mld. Kč. 
Aby MAS Za  humnama byla v  příštím 
operačním období 2014-2020 úspěšná, 
musí v  letošním roce zahájit práce na nové 
Integrované strategii území, která je 
nezbytnou podmínkou pro účast v  progra-
mu LEADER. Další informace najdete 
na www.zahumnama.cz

Místní akční skupina (MAS) Za  humnama 
pořádá 28. května 2013 v 17.00 hodin v za-
sedací místnosti Obecního úřadu Tvarožná 
diskusní stůl pro všechny obyvatele obcí 
Tvarožné, Podolí, Velatic a Mokré – Horákov.

Vodné a stočné v r. 2013
Máme zde další nový rok. Do  jeho začátku 
se nám promítnou věci krásné a  příjemné 
(zasněžené hory, plesová sezóna), ale i věci 
méně krásné a už vůbec ne příjemné. Jednou 
takovou každoroční událostí je navyšování 
vodného a stočného.
V roce 2011 jsem informovala o povinnosti 
Svazku zvyšovat vodné a stočné minimálně 
o  3% nad inflaci (na  základě rozhodnutí 
Evropské komise o přidělení dotací na vybu-
dování splaškové kanalizace na území naše-
ho Svazku, a to min. o 3% ročně nad inflaci, 
minimálně po  dobu udržitelnosti projektu, 
tj. 5 let od kolaudace díla) 
V letošním roce se nám tak jak loni do celko-
vého navýšení vodného a stočného promítlo 
další zvýšení DPH o 1%. 
Pokud bychom tedy porovnávali cenu 

vodného a stočného bez DPH dostaneme se 
z ceny v roce 2012, která byla 68,90 Kč/m3 
na částku 72,64 Kč/m3. Jedná se o navýšení 
5,4%. Z  pohledu finančního modelu, který 
je sledován orgány EU by částka za  vodné 
a  stočné v  roce 2013 měla dosáhnout hod-
noty 73,88 Kč/m3 bez DPH. 
Celková částka za  vodné a  stočné včetně 
DPH je pro občana našeho Svazku pro rok 
2013 – 83,52 Kč/m3. 
I  přes skutečnost, že jsme se s  hodnotou 
vodného a stočného přehoupli přes hranici 

80 Kč/m3 jsme při srovnání výše ceny vodné-
ho a stočného v rámci republiky (stejně tak 
jako v loňském roce) uprostřed tabulky.
Pro srovnání ještě uvádím, že v  roce 2011 
byla cena vodného a stočného 72,88 Kč/m3, 
v  roce 2012  78,54 Kč/m3. Pokud bychom 
tedy chtěli vyčíslit navýšení ceny vodného 
a  stočného v  korunách, byla v  roce 2012 
zvýšena cena o  5,66 Kč/m3 pro letošní rok 
bylo toto navýšení o 4,98 Kč/m3.

Ing. Markéta Staňková, 
tajemnice Svazku

Rok 2013 bez DPH s DPH
Vodné (Kč/m3) 34,39 39,54

Stočné (Kč/m3) 38,25 43,98

Celkem (Kč/m3) 72,64 83,52

Vedení obce děkuje firmě OHL ŽS 
za úhradu dopravy dětí na Kometu Brno 
při pokusu o divácký rekord.

 
Aleš Ryšánek, starosta
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Změny v pečovatelské službě
1. 1. 2007 nabyl účinnosti nový Zákon 
o sociálních službách č.108/2006 Sb, který 
přinesl do oblasti sociálních služeb převrat-
né změny a  nová pravidla pro poskytování 
pečovatelské služby. Změny se týkaly celko-
vého pojetí sociálních služeb, jejich forem 
a podmínek poskytování, změnil se způsob 
jejich financování. Současné pojetí sociální 
služby je zaměřeno na  kvalitu, profesiona-
litu a individuální přístup k uživatelům. Zá-
kon a prováděcí předpis též nově stanovují 
pravidla pro úhradu služeb a maximální výši 
úhrady
Registrovaný poskytovatel pečovatelské 
služby musí splňovat všechny podmínky 
dané tímto zákonem ( standardy kvality 
apod. ) Na  základě legislativních změn 
a  po  dohodě s  vedením obce převzalo pe-
čovatelské úkony v  Domě s  pečovatelskou 
službou sdružení Sanus.
Sdružení Sanus bylo připraveno převzít 
DPS i  s  původní pečovatelkou, která však 
tuto nabídka odmítla. Z  tohoto důvodu je 
poskytování pečovatelských služeb zajišťo-
váno kvalifikovanou pracovnicí organizace.
Občanské sdružení Sanus vzniklo v  roce 

1994. Je neziskovou organizací, která byla 
založena za  účelem poskytování zdravotní 
péče a sociální péče pro klienty, kteří se ocit-
li v nepříznivé zdravotní či sociální situaci. 
Poskytuje komplexní (integrovanou) péči 
v  domácím prostředí klienta tak, aby bylo 
možné zachovávat si a  rozvíjet co v možná 
nejvyšší míře důstojný život. 

Sanus Brno o.s zajišťuje: 
»» Pečovatelskou službu
Pomoc při zvládání péče o  vlastní 
osobu, pomoc při osobní hygieně, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při za-
jištění stravy, pomoc při zajištění chodu 
domácnosti. Jedná se o  zpoplatněnou 
službu, která je prováděna na  základě 
uzavření smlouvy.
»» Zapůjčení kompenzačních pomůcek
Pomůcky je možné vypůjčit na  delší 
nebo jen na  přechodnou dobu než si 
klient pořídí vlastní pomůcky, nebo 
když ty své má v opravě.
Zapůjčit lze například polohovací po-
stel, chodítka, sedák do vany, invalidní 
vozíky aj.

»» Další činnosti
Doprava vozidlem dle potřeby klienta, 
dohled nad dospělou osobou v  jeho 
domácím prostředí, doprovod uživatele 
za  osobními záležitostmi, masáže, pe-
dikúra, kadeřnice. Fakultativní činnosti 
jsou hrazeny až do  výše skutečných 
nákladů.
»» Zdravotní péče
Zahrnuje veškeré úkony, které provádí 
sestra v  nemocničním zařízení a  které 
jsou předepsány od ošetřujícího lékaře: 
odběry, převazy, injekce, ošetření ran, 
ošetření stomii, katetrů, ošetřovatelská 
rehabilitace aj. Tyto činnosti jsou hraze-
ny zdravotními pojišťovnami a jsou pro 
klienty bezplatné.

Další informace a kontakty: 
www.sanusbrno.com
Sociální pracovnice: Bc.  Markéta Vrbecká 
kontakt: 549 229 999, 7777 58 269 
Kordinátor zdravotní péče: Božena Kravecká 
kontakt: 544 226 879, 7777 58 262

Další obvodní lékař na zdravotním středisku
Na  naše středisko nastoupila další lékařka 
Mudr. Ivana Bartošová.
V květnu 2010 ukončila studium na Lékař-
ské fakultě Masarykovy univerzity v  Brně. 
Do  března 2011 byla na  mateřské dovo-
lené, pak nastoupila na  interní oddělení 
nemocnice Znojmo, kde vykonávala práci 
sekundárního lékaře a  absolvovala ústavní 
pohotovostní služby. 
Po  získání rezidenčního místa nastoupila 
v  listopadu 2011 do  ordinace praktického 
lékaře MUDr.  Moniky Veigendové, kde 

působí dodnes. Absolvovala povinné stáže 
ve Fakultní nemocnici Bohunice, které jsou 
nutné ke složení atestační zkoušky v oboru 
všeobecné praktické lékařství.
Od  prosince 2012 působí na  zdravotním 
středisku v Mokré jako lékařka pro dospělé 
v  předatestační přípravě, pod odborným 
dohledem MUDr. M. Veigendové.
V  únoru 2013 zde byla zřízena druhá 
ordinace.
Atestační zkoušku bude skládat v první po-
lovině roku 2014.

Poutní mše svatá v Horákově bude slou-
žena v  neděli 5.května 2013 v  10 hodin 
na návsi u kapličky.
Srdečně zveme spoluobčany k účasti.

Poděkování 
Děkujeme vedení obce Mokrá- Horákov 
za  zajištění odklízení sněhu v  zimním 
měsících v oblasti Panská skála. Díky Va-
šemu pochopení jsme se dostali i v době 
velké kalamity do  zaměstnání a  nebyli 
jsme odříznuti od světa. 

Hana a Pavel Harokovi, Horákov

SLOUČÍME VÁM VŠECHNY PŮJČKY DOHROMADY

SPLÁCEJTE MÉŇE!

Dostanete na účet i HOTOVOST!

Navštivte stánek OD TESCO FINANČNÍ SLUŽBY BRNO.

Těšíme se na viděnou!

S přátelským pozdravem Veronika Kratochvílová

Telefon 542213285, mobil 724771262
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Připravují se velké dopravní změny před základní školou 
a zdravotním střediskem
Hlavním účelem této stavby bude zvýšit bez-
pečnost a komfort chodců v prostoru základní 
školy, přilehlého sídliště a zdravotního středis-
ka v místní části Mokrá. Záměru bude dosaže-
no souborem malých stavebních opatření. 
Před základní školou v místě stávajících pře-
chodů pro chodce budou zřízeny příčné prahy 
s přechody pro chodce. Mezi těmito prahy je 
navržen záliv, který bude mít hned několik 
funkcí. V době příjezdu dětí do škol osobními 
automobily bude plocha sloužit ke  krátko-
dobému parkování umožňujícímu bezpečné 
vystoupení případně nastoupení žáků školy. 
V době pořádání školních výletů, odvozů dětí 
do plaveckého bazénu apod. bude tato plocha 
sloužit k parkování autobusů pro nástup a vý-
stup dětí.
Dalším stavebním opatřením bude chodník 
u  zdravotního střediska zahrnující i  úpravu 
prostoru před vchodem do  střediska. Chod-
ník dále bude pokračovat směrem ke krajské 
silnici, kde bude ukončen a  chodci přejdou 
přes krajskou silnici. Tato trasa zkrátí pěší 
cestu a  naváže na  chodník vedoucí z  místní 
části Horákov. Tato trasa je už dnes soudě dle 
vyšlapaných pěšin využívána, zejména pak 
v letních měsících, kdy je otevřeno koupaliště. 
Celá oblast bude zařazena do  ZÓNY 30 
- od  krajské silnice směrem k  obchodům 
a škole i po celém sídlišti bude povoleno jezdit 
maximálně 30 km/h. Aby snížení rychlosti 
bylo možné zabezpečit, bude osazen na ulici 

od sídliště k obecnímu úřadu příčný práh a pří-
slušné dopravní značení. 
Stavba také řeší navýšení počtu parkovacích 
stání u  zdravotního střediska v  prostoru 
u sokolovny. 
První etapa stavby – přechody pro chodce 
a  tzv. záliv pro krátkodobé parkování před 

školou by se měla začít realizovat po obdržení 
stavebního povolení, tedy ve  druhé polovině 
roku 2013.

Ing. Martin Smělý

Ústav pozemních komunikací VUT Brno

Turistická vizitka jeskyně Pekárny
V  rámci propagace regionální historie 
zvažuje letos vedení naší obce zapojení 
do projektu tzv. Turistického deníku. Jedná 
se o  projekt, který vznikl už v  roce 2008 
a  jehož cílem je prezentovat formou vizitek 
atraktivní turistická místa České republiky. 
V současné době je do něj zapojeno více než 
2000 míst.
Organizátor projektu vytvořil malý deník 
formátu A5, do něhož se vlepují speciání vi-
zitky o rozměru cca 5x7 cm s fotografii mís-
ta, jeho stručným popisem, souřadnicemi 
GPS a  několika dalšími údaji. Do  každého 
deníku se vejde celkem 100 vizitek a zaslá-
ním speciálních kuponů mohou zájemci 
obdržet od organizátora nový deník zdarma. 
Jeho cena je stanovena na 50 Kč, vizitka stojí 
12 Kč.
Jedním z  nejatraktivnějších turistických 
míst na  katastru naší obce je bezpochyby 
jeskyně Pekárna. Návrh její vizitky v  tuto 
chvíli máme a  předběžně je domluveno 
i  jedno z  míst, kde by se případně mohly 

prodávat. Jedná se o Ranč U Jelena.
Doufáme, že se vše podaří zařídit tak, aby už 
v této turistické sezóně byly vizitky Pekárny 
k dispozici případným zájemcům.

M. Straková
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Jarní posezení s obyvateli DPS 
Mokrá - Horákov
První jarní den 21.březen se uskutečnilo posezení s obyvateli DPS 
Mokrá - Horákov. Akce začala ve 14:00 hodin.
„Dobře jsme se na  akci připravily – objednaly jsme pro klienty 
zákusky, chlebíčky a uvařily jsme podle chuti klientů kávu a čaj. Po-
sezení nám zpestřila příjemná hudba,“ přiblížila atmosféru Božena 
Kravecká. Jen počasí nebylo jarní, za okny padal sníh a bylo zima.
Akce se zúčastnila většina obyvatel DPS i několik seniorů z Mokré.
Paní Kubicová na  akci upekla skvělé trubičky a  paní Zavadilová 
výbornou roládu.
Doufáme, že se všem společná akce líbila.

Božena Kravecká, Sanus 
koordinátorka zdravotní a sociální péče 

Výročí – duben, květen, červen

Duben
Sárová Vojtěška 91 Horákov 117
Koldinská Zdeňka 87 Mokrá 39
Vaňáčková Libuše 85 Mokrá 190
Hynštová Růžena 85 Mokrá 312
Mertová Marie 84 Horákov 117
Chomová Marie 82 Mokrá 147
Flochová Anna 82 Horákov 156
Hlaváček František 82 Horákov 99
Urbánková Jiřina 80 Mokrá 120
Zehnal Josef 70 Mokrá 328
Brzobohatý Jaroslav 70 Mokrá 143
Čáslava Vít 60 Mokrá 311
Forstová Hana 60 Mokrá 307
Vránková Jiřina 60 Mokrá 339
Raszka Jan 60 Mokrá 316
Řičánková Dana 60 Mokrá 328
Ševčík Jaroslav 50 Mokrá 333
Klement Jiří 50 Mokrá 99
Holá Renata 50 Mokrá 320
Frej Stanislav 50 Mokrá 346

Květen
Luňáčková Lidia 91 Mokrá 40
Plchotová Helena 89 Mokrá 320
Meserle Jan 84 Mokrá 4
Rolinek Zdeněk 84 Mokrá 238
Babouková Vlasta 81 Horákov 144
Šťastná Eliška 81 Mokrá 330
Poláková Květoslava 80 Mokrá 33 
Křenková Františka 80 Mokrá 307
Čuříková Sylvie 70 Mokrá 304
Menšíková Zdeňka 70 Mokrá 314
Bukalová Jarmila 70 Mokrá 326
Šmehlíková Jana 70 Mokrá 321
Urbánek Jiří 60 Mokrá 120
Kotasová Jana 60 Mokrá 108
Neužilová Ludmila 60 Mokrá 303
Závodník Karel 60 Horákov 146 e
Závodníková Miroslava 60 Horákov 146 e
Havlásek Miroslav 50 Mokrá 310

Červen
Horáčková Marie 90 Horákov 117
Moudrá Anna 87 Horákov 117
Vránková Růžena 82 Mokrá 304
Ehrenbergerová Jindřiška 80 Mokrá 311
Štěpánková Jiřina 80 Mokrá 324
Bendová Naděžda 80 Horákov 117
Hinštová Marie 80 Mokrá 69
Bohuslavová Boguslawa 70 Mokrá 157
Hohlová Ludmila 70 Mokrá 318
Neveselá Růžena 60 Mokrá 121
Švábenská Marie 60 Mokrá 309 
Kroupová Milena 50 Mokrá 316 
Šmerdová Zdeňka 50 Mokrá 193
Vaňáčková Jana 50 Mokrá 3

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali 
sdělení na Obecní úřad Mokrá-Horákov.

Noví občánkové
Kryštof Mazálek listopad Horákov 89
Jan Doležal prosinec Horákov 171
Vanesa Wolfová leden Mokrá 308
Adéla Frejová leden Mokrá 346
Tomáš Zavřel leden Mokrá 316
Adam Flodr leden Horákov 35
Matěj Hromádka leden Mokrá 367
Mojmír Polák únor Mokrá 307
Filip Polák březen Mokrá 318
Magdalena Zrůstová březen Horákov 23
Jaromír Urbánek březen Mokrá 223

Úmrtí
Kůta Ladislav prosinec Mokrá 328
Meluzínová Eva prosinec Mokrá 207
Wiesner Daniel prosinec Mokrá 151
Janíčková Matylda leden Mokrá 329
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Školní střípky
»» Obsáhlou foto a  video dokumentaci dopl-
něnou mluveným slovem z oblasti Ekvádo-
ru a Galapág v prosinci zhlédli žáci 7. a 8. 
ročníku. 
»» Dne 20. 12. 2012 jeli žáci 1. – 5.  tříd 
do Olympie na animovaný film Legendární 
parta. Děj byl vánočně laděný, pojednával 
o boji dobra a zla. Žáci i vyučující odcházeli 
spokojeni.
»» Jako již tradičně žáci čtvrtého a  pátého 
ročníku navštívili 23.  1.  2013 divadelní 
představení Rychlé Šípy. Děti byly velmi 
spokojené s  výkony herců divadla Radost 
a  závěrečnou bitvou papírovými koulemi 
jeviště versus hlediště byli přímo nadšeni. 
Z divadla odcházeli všichni v dobré náladě.
»» Akademie o volbě povolání pro rodiče žáků 
9.  ročníku se konala na  konci ledna. Zú-
častnění byli seznámeni s novou vyhláškou 
o přijímání žáků na střední školy, s aktuál-
ním stavem nezaměstnanosti evidovaným 
na úřadu práce, se situací ve středním škol-
ství v Jihomoravském kraji a se způsobem 
zpracování přihlášek základní školou.
»» V  témže měsíci navštívili žáci 9.  ročníku 
střední školu technickou a  ekonomickou 
na  Olomoucké ulici v  Brně. Přivítali je 
vedoucí pracovníci a  seznámili s  historií 
a  současností školy. Žáci poznali obory, 
ve kterých se mohou vzdělávat. Poté si žáci 
vyzkoušeli práci v elektrodílně a v počítačo-
vé učebně.
»» V  okresním kole dějepisné olympiády 
s tematickým zaměřením „Od pohanských 
zvyků ke křesťanským tradicím“ naši školu 
reprezentovali vítězové školního kola. 
Z  celkového počtu 62  žáků se na  skvělém 
18. místě umístil Alois Brzobohatý a na rov-
něž výborném 23. místě Adam Konvalinka. 
»» U  příležitosti předání pololetního vysvěd-
čení jsme uspořádali happening s názvem 
KVĚTINA A ŠÁLA. Celé akci předcházelo 
týdenní tvoření „školní šály“, také jsme 
mohli vymýšlet rýmovačky s  květinami 
nebo napsat, jakou květinou bychom chtěli 
být. Všechno vypuklo o půl osmé po vstupu 
do  vestibulu školy. Hodnotili jsme šálová 
nej, byly tu šály nejdelší, nejveselejší, nej-
kostkovanější, nejrůžovější. Hodně jich 
bylo komeťáckých, protože Mokrá přece 
fandí Kometě . Všechno doprovázela 
hudba a dobrá nálada. 
»» Jako správní Moravané chceme znát tra-
diční cimbálovou muziku. Ta nás do školy 
přijela navštívit 4. února a představila nejen 
své typické nástroje a moravskou lidovou 
písničku, ale i vážnou, rockovou a filmovou 
hudbu… Jak je vidět, na  cimbál lze tedy 
zahrát skoro všechno… 
»» Dne 6.  února 2013 se konala školní 
recitační soutěž žáků 1.  stupně školy. 
Zúčastnilo se jí celkem 35  dětí. Soutěžilo 

se v  rámci jednotlivých ročníků. Oceněno 
bylo 15 žáků, z nichž mezi nejlepší patřili: 
Adéla Neveselá, Lucie Šiková, Klára Kris-
tová (1.  roč.), Tereza Varhaníková, Patrik 
Svoboda, Beata Poláčková (2. roč.), Adéla 
Meluzínová, Tomáš Barták, Mark Gerken 
(3. roč.), Kevin Vojtíšek, Aneta Ungerová, 
Jiří Brzobohatý (4.  roč.), Marie Bartáko-
vá, Sára Hlásenská, Martina Hnízdilová 
(5. roč.).
»» Finále soutěže dovedností v  anglickém 
jazyce English Cup, kterou každoročně 
organizuje pedagogická fakulta MU Brno, 
se v kategorii PET (žáci 9. ročníku) v kon-
kurenci dalších 30  základních škol a  více-
letých gymnázií umístila Veronika Blahová 
z 9. A na pěkném 3. místě. Dále se soutěže 
zúčastnila v kategorii KET (žáci 8. ročníku) 
Marie Bednářová (8. A). 
»» Vítězka školního kola Olympiády v českém 
jazyce Karolína Stárková a  náhradnice 
za druhou v pořadí Veroniku Chvátalovou 
- Markéta Černíková - se dne 7. 2. 2013 zú-
častnily okresního kola OČJ v Modřicích. 
Za  účasti 48  žáků se Karolína Stárková 
umístila na pěkném 14. – 18. místě. 
»» Po  jarních prázdninách zúročili žáci dru-
hého stupně své znalosti ve  školním kole 
biologické olympiády. Museli prokázat jak 
teoretické znalosti, laboratorní dovednosti, 
tak i poznávání přírodnin. Na medailových 
pozicích se umístila Klára Ženožičková 
(6.  A), Pavlína Nováčková (7.  A), Tristan 
Defer (7.  A) a  v  kategorii starších žáků 
Eliška Koritváková (8. A), Zuzana Křížová 
(8. A) a Kateřina Košinová (8. A). 
»» V  6.  ročníku proběhla také zeměpisná 
olympiáda. Zúčastnili se jí tři žáci, kteří 
vypracovávali tři různé testy ověřující jejich 
základní zeměpisné znalosti, schopnost 
pracovat s  turistickou mapou a vyčíst z ní 
různé informace a práci s atlasem. V pořadí 
od nejlepšího se umístili: Alois Brzobohatý, 
Jindřich Dostál a Jan Unger.
»» Žáci 5. - 9. ročníku navštívili v  březnu 
místní knihovnu v Mokré. Paní knihovnice 
si pro 5. a 6. třídu připravila program o dob-
rodružné literatuře, žáky 8. třídy seznámila 
s  autory a  s  knihami sci-fi literatury. Pro 
žáky 9. ročníku byla připravena prezentace 
o detektivní m žánru. Setkání s knihou se 
všem líbilo.
»» Žáci 5. A navštívili v prostorách Wannieck 
Gallery v  Brně výstavu propojenou s  vý-
tvarnou aktivitou. Lektorka s dětmi prošla 
výstavu, poukazovala na  důležitost světla 
a jeho vztah k barvě, děti si zde zdokonalily 
základní poznatky o barvách a jejich míse-
ní. Ve  výtvarném ateliéru si děti prakticky 
vyzkoušely, jak mícháním základních barev 
vznikají barvy podvojné. Vzniklá dílka byla 
úžasná už jen tím, že děti vytvořily efektní 

práce, přičemž základní materiál, se kte-
rým začínaly, měly stejný. 
»» V rámci učiva o čase navštívili žáci druhých 
ročníků Technické muzeum v Brně. Velmi 
nás zaujala ulička řemesel, díky které jsme 
mohli pozorovat, jak lidé žili dříve a dnes. 
Kromě toho nám muzeum nabídlo i hernu 
s  množstvím nejrůznějších fyzikálních 
pokusů. Ty jsme mohli pozorovat nebo 
si s  nimi jen pohrát. To nás velmi bavilo. 
Pro mnohé bylo však největším poznáním 
samotné cestování dopravními prostředky.
»» Pavilon Anthropos přivítal žáky 4. ročníku, 
kde měli možnost si prohlédnout stálou 
expozici nejstarších dějin osídlení Moravy 
a  evropského kontinentu. Žáci byli sezná-
meni s vývojem člověka a způsobem života 
v  pravěku. Nejvíc je samozřejmě zaujal 
3 a půl metru vysoký model mamuta s mlá-
dětem. Celý program vhodně doplňoval 
učivo čtvrtého ročníku „Pravěk“. Děti byly 
programem nadšeny. 

Mgr. Jitka Laudátová, 
 Mgr. Ivona Novotná

Dopoledne 
s Žákovským 
parlamentem
Po říjnovém seznamovacím odpoledni pro-
běhlo pololetní dopoledne. Parlamenťáci 
se sešli ráno v učebně dějepisu, kde strávili 
společně čtyři vyučovací hodiny. Opět byla 
velmi slušná účast, celkem nás v  kruhu 
zasedlo 25. Společně jsme hodnotili čin-
nost v prvním pololetí. Dozvěděli jsme se 
o  sobě zase něco nového, zahráli jsme si 
hry na  spolupráci, tvořili jsme a  povídali 
si. Bavili jsme se o životě ve škole o tom, co 
se nám líbí a co nám vadí. Vymýšleli jsme 
možnosti spolupráce obce a školy, navrhli 
a odhlasovali podtitul školního půlročníku 
a domluvili se na dalších akcích. Řešili jsme 
společný zdánlivě jednoduchý úkol, ale 
dostat stoupající kouzelný proutek na zem, 
nám dalo slušně zabrat. Pracovali jsme se 
zápisníkem parlamenťáka, trénovali tvo-
ření otázek a pohotovost odpovědí. Ve sku-
pinách jsme vymýšleli co nejvíce způsobů, 
na co by se dala použít malá plastová lah-
vička. Dohromady jsme jich objevili skoro 
sto. Potom jsme se ve dvou týmech proběhli 
po škole s papírovými korýtky, kterými se 
valila zákeřně rychlá kulička. Takže nebyl 
čas se nudit. Nakonec každý z nás vytvořil 
vzkaz v  lahvi pro kohokoli. A  kdo něco 
milého dal, ten taky něco milého zpátky 
dostal. A tak to má být. 

Mgr. Jana Kubáňová
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Šesťáci na Kaprálově mlýně
Naše třída 6. A se ve dnech 25. – 27. března 
2013 zúčastnila kurzu terénní ekologie 
na Kaprálově mlýně. Zažili jsme tři dny plné 
sněhu a her, na kterých jsme se učili přemýš-
let o přírodě.
Mezi hry, které se nám asi nejvíce vryly do pa-
měti, patřila požírací hra „Ku“, Bu“ a „Hu“, 
potom hry, které byly součástí „Ptačího 
roku“, hledání řešení problémů třemdavy, 
pstruha a  netopýra a  také velká ekosysté-
mová hra s kartami biotopů a rostlin/zvířat. 
Rozloučili jsme se simulační hrou, při které 
jsme vstoupili do  rolí lobbystických skupin 
usilujících prosadit své zájmy do  nově 
vznikající vyhlášky o  CHKO Moravský 
kras (což je mimochodem aktuální téma). 
V první hře jsme pochopili, že v  přírodě 
je všechno propojené a  všichni potřebují 
všechny. V  „Ptačím roce“ jsme se pobavili 
hledáním samiček a samečků za zpěvu pís-
ní, stavěním hnízd a sháněním potravy pro 

mladé, jakožto útěkem před dravými káňaty. 
Ve  velké ekosystémové hře jsme k  daným 
biotopům sháněli vhodné rostliny a zvířata 
a  pak jsme hráli proti sobě s  tzv.  „kartami 
narušení“ (např. požár) a  protikartami 
(např. záplavy). A díky poslední hře jsme si 
vyzkoušeli, jaké je to být investory, ochraná-
ři přírody, starosty, chataři nebo čtyřkolkáři.
Byli jsme se také podívat v  lese na polomy 
a vývraty po nedávné sněhové nadílce a při 
té příležitosti jsme došli až téměř na vrchol 
Lysé hory. A večer jsme si při svíčkách prošli 
„Cestu ekologické etiky“, kde jsme se museli 
rozhodovat, jak bychom se zachovali v urči-
té životní situaci.
Zažili jsme „našlapaný“ program a  těšíme 
se, že principy fungování přírody budeme 
objevovat i nadále!

Mgr. Martina Fránková a třída 6.A

Básnická soutěž na téma VESMÍR
Comebacku básnické soutěže, která byla 
vyhlášena v listopadu, se zúčastnilo 27 bás-
níků ze sedmi různých tříd. Téma VESMÍR 
navrhli a  hlasováním vybrali členové Žá-
kovského parlamentu na společné schůzce. 
O  Slunci, planetách, hvězdách, raketách 
a  mimozemšťanech bylo sepsáno 22  bás-
niček. Jedenáctičlenná porota vybírala pět 
nejlepších a rozhodla o vítězích. 
Na  prvním místě se umístila Aneta Un-
gerová ze 4.  A, na  druhém Tomáš Gab-
riel z  9.  A  a  na  třetím Barbora Švestková 
z 5. B. Ocenili jsme i duo básnířek Zuzanu 

Audovou a Marii Bartákovou z 5. B, čtvrtým 
místem a  Tadeáše Kubinu ze stejné třídy 
na  místě pátém. Speciální ocenění si od-
nesla třída 2.  A  se společnou hádankovou 
básní „Škola je raketa“, která rovněž hodně 
bodovala. Vítězové byli odměněni a básnič-
ky byly vyvěšeny na  nástěnce žákovského 
parlamentu. Prvních pět básní otiskneme 
v 11. čísle našeho školního časopisu, ve kte-
rém vyhlásíme další kolo soutěže.

Mgr. Jana Kubáňová 

Poděkování řediteli ZŠ 
a vedení obce
Rádi bychom Vám jménem rodičů poděko-
vali za uspořádání lyžařského výcviku pro 
žáky 1. stupně v březnu. Pobyt v Kunčicích 
přispěl k  posílení vztahů mezi spolužáky 
a navíc se zdokonalili v  lyžování. Pro děti, 
které nikdy před tím neměly možnost 
lyžovat, to bylo první seznámení s  lyžemi, 
navíc v  kolektivu kamarádů. V  takovém 
prostředí jde učení samozřejmě lépe. Pobyt 
na horách jistě prospěl i jejich zdraví.
Velmi oceňujeme péči skupiny pedagogů, 
kteří se lyžařského pobytu účastnili. Jejich 
práce s dětmi byla jistě náročná, ale zvládli 
ji na výbornou.
Věříme, že se tato úspěšná akce podaří 
v příštím roce opět zorganizovat.
Jménem rodičů také děkujeme vedení 
obce Mokrá - Horákov za zajištění dopravy 
do Kunčic u Starého Města. 
Díky této dopravě byla cena zájezdu 
přijatelná.

Lenka Vítková, Magda Hežová, 
 Dana Kosíková, Marcela Koloničná, 

Radka Závodníková

Předání vyrobených 
dárků dětí dětem
Už snad ani nikdo nedopátrá, jakou cestou 
tenhle nápad přišel. Ale je dobře, že se obje-
vil. Žáci druhého stupně a pátých tříd naší 
školy vyráběli v hodinách výtvarné výchovy, 
pracovních činností i ve volném čase dárky 
pro děti z Dětské nemocnice v Brně.
Za dva měsíce jsme připravili tři velké kra-
bice sluníček, maňásků, figurek, prasátek 
a veselých krabiček s překvapením. Protože 
do nemocnice nemůže přijít celá třída baci-
lů, zastoupili všechny vyrábějící dva členové 
Žákovského parlamentu a to Veronika Bilí-
ková z 8.A a David Broďák z 9.A. Společně 
jsme navštívili dvě oddělení dětské chirurgie 
a osobně předali dárky asi třiceti pacientům  
od  těch nejmenších až po  skoro dospělé. 
Všichni měli velkou radost. S každým jsme 
si chvilku popovídali, dali mu vybrat dárek 
a  popřáli, ať se co nejdřív uzdraví a  vrátí 
domů. I lékařský personál potěšilo, že jsme 
za  dětmi přišli. Dvě krabice jsme nechali 
sestřičkám pro pacienty z  jiných oddělení. 
Verča a David byli přirození, milí a  komu-
nikativní. S panem učitelem Urbanem jsme 
byli hrdí na to, že máme ve škole takové žáky.

Mgr. Jana Kubáňová
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Dospívání a vše, co k němu patří
V rámci sexuální výchovy byl v sedmém roč-
níku realizován projekt výchovy ke  zdraví 
a výchovy k občanství „Dospívání a vše, co 
k němu patří“.
Třída pracovala celé dopoledne v  komunit-
ním kruhu a  menších dobrovolně vytvoře-
ných skupinách. Atmosféra byla přátelská 
a otevřená, žáci se aktivně zapojovali. 
Začali jsme aktivitou „Co to znamená být 
dospělý?“, ujasnili jsme si, co je to dospí-
vání, jakými psychickými a  fyzickými změ-
nami dospívající procházejí, jaké problémy 
mají. Dále jak se dnes přítomní dospívající 
cítí a co od dnešního dne očekávají.
Následovala soutěžní hra KUFR, ve  které 
hádali a  popisovali pojmy související s  do-
spíváním. Dále skupinová zážitková aktivita 
„Kamínek ze Severního Irska aneb kdo je 

dobrý vypravěč“. Skupina si připravila pří-
běh na určité téma, převyprávěla ho v kruhu, 
ostatní hádali, kdo lže a kdo příběh skutečně 
zažil. Došli jsme k  závěru, že v  životě jsou 
pro nás důležité pojmy jako důvěra a lež.
Poté každý za sebe vyplnil pracovní list moje 
tělo, ve kterém se zamýšlel nad tím, jak jsou 
jednotlivé části důležité a že je třeba se o něj 
náležitě starat.
Poté následovala skupinová práce chlapců 
a  dívek - MUŽ a  ŽENA. Psali, co se nám 
na  opačném pohlaví líbí a  co ne, výhody 
a  nevýhody být dívkou či chlapcem. Poté 
soutěžili v pojmenovávání mužských a žen-
ských pohlavních orgánů. Na závěr jsme si 
ujasnili správnou terminologii. Dále jsme si 
popsali menstruační cyklus a početí nového 
života.

Upozornili jsme na  rizika nechráněného 
pohlavního styku, popsali jsme si základ-
ní druhy antikoncepce a  od  kdy a  jak ji 
správně používat. Zastavili jsme se u  po-
hlavně přenosných chorob a  zaměřili se 
na způsoby přenosu viru HIV. Na závěr bylo 
zodpovězeno množství anonymních otázek 
sesbíraných o velké přestávce a zhodnocena 
celodenní práce a  přínos celého projektu. 
Věnoval se aktuálním problémům našeho 
každodenního života, zdravému životnímu 
stylu a  lidské sexualitě. Důraz byl kladen 
na  lásku, bezpečí a  odpovědnost. Zejména 
oceňuji otevřenost žáků a decentní způsob, 
jakým se byli schopni o  této problematice 
bavit. 

 Mgr. Jana Kubáňová

Lyžařský kurz 2013
Jako každý rok v březnu vyrazili žáci 7.  roč-
níku na  lyžařský výcvikový kurz na  chatu 
Paprsek v  Jeseníkách. I  letos jsme toto 
tradiční místo navštívili společně se žáky 
ze ZŠ Ždánice.
Ihned po  sobotním příjezdu nás čekalo 
rozdělení pokojů a  zanedlouho jsme již 
stáli s dětmi na kopci v plné polní. Žáci byli 
rozděleni do  dvou družstev na  začátečníky 
a pokročilé. Každý den měl svůj stanovený 
režim, který všichni zodpovědně dodržova-
li. Každé ráno stanovená služba vyhlásila 
budíček v  pokojích, následovala snídaně 
a poté všechny čekal dopolední a odpolední 
výcvik. Mezi oběma výcviky jsme doplňovali 
energii formou výtečných obědů. Družstvo 

začátečníků se zpočátku „trápilo“ se zá-
kladními oblouky a  rovnováhou, družstvo 
pokročilých postupně objevovalo kouzlo 
carvingu aneb „moderní“ jízdy po hranách, 
která v  sobě skýtá rychlejší a  zábavnější 
formu jízdy. 
Po  večeři následovala zajímavá tematická 
přednáška, např. ohledně lyžařské výzbroje 
a výstroje, videa o bezpečném pobytu v hor-
ských oblastech a  motivace formou video- 
ukázek carvingového umění.
Zakončení každého dne bylo zcela v  kom-
petenci dětí. A  protože nebylo jen naším 
zájmem, aby se žáci obou škol navzájem 
seznámili, probíhaly závěry dne formou 
kolektivních her či společenských večerů.

Aby toho děti neměly málo, vyměnili jsme 
v  jednom dni v odpoledním programu lyže 
za  běžky, na  kterých jsme ujeli poměrně 
dlouhou cestu. Pro většinu žáků to byly 
jejich první kroky a sklouznutí na běžeckých 
lyžích, takže si díky této zkušenosti může 
každý z nich ujasnit, k jakému typu lyžování 
ho to táhne více.
Vyvrcholením kurzu byly uspořádané lyžař-
ské závody ve sjezdu, slalomu i na běžkách, 
kde každý předvedl to nejlepší, co v něm je. 
Ti nejrychlejší byli večer za hlasitého potles-
ku náležitě odměněni.
Věříme, že si kurz děti užily a že na něj bu-
dou s radostí dlouho vzpomínat. 

Mgr. František Markus
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Žáci prvního stupně lyžovali 
v Olešnici na Moravě
Ve  středu 30. 1. 2013 odjel autobus plný lyžařů z  celého prvního 
stupně do Olešnice na Moravě. Přesto, že ráno to na  lyžování moc 
nevypadalo a nedůvěra nás provázela i při nástupu do autobusu, bylo 
lyžování výborné. Na svahu jsme byli sami a sněhové podmínky byly 
dobré. Za vydatné pomoci rodičů – pánů Bilíka, Daňka, Závodníka 
a Vintra se nám podařilo zapnout všechny přezkáče, nasadit všechny 
lyže, pohledat všechny věci a mohlo se lyžovat. Dorazili jsme v po-
řádku, nikomu se nic nestalo. Děkujeme obecnímu úřadu za uhra-
zení dopravy.

Mgr. Ivana Klímová

Noc ve škole třídy 6. A
Poslední noc před Vánočními prázdninami, tedy 20. prosince 2012, 
strávila 6. A ve  škole. Vařili jsme večeři, zpívali jsme, zahráli jsme 
si bojovou hru Honzy Ungera a  podívali jsme se na  film. Protože 
jsme vařením večeře nabrali zpoždění, šli jsme spát až po jedenácté. 
Nicméně všichni stejně čekali na půlnoc, až bude konec světa. Ten 
se jako vždy zase nekonal, a tak jsme ráno vstali, uklidili jsme třídy 
a převlékli se do sportovního. Čekal nás totiž florbalový turnaj tříd 
druhého stupně. Navzdory spánkovému deficitu si třída 6.A vedla 
skvěle a  vytrvale bojovala proti o  hlavu až dvě vyšším ročníkům. 
Však jsme také byli živi z buchet a cukroví od maminek, za což jim 
děkujeme! 

Mgr. Martina Fráňková

Vesmír – projektová výuka s využitím metod kritického myšlení v 5. B
Předposlední prosincový týden jsme se 
v naší třídě intenzivně věnovali přírodověd-
nému učivu o vesmíru. Navazovali jsme tak 
na návštěvu planetária. Žáci přinesli spous-
tu materiálů – obrázky, fotky, encyklopedie, 
plakáty, pohlednice, modely atp. Z  těch si 
ve  třídě udělali komentovanou výstavku. 
Z  encyklopedií si následně vybrali článek, 
který zpracovali do 5 - 7 klíčových vět srozu-
mitelných jejich věkové kategorii a přečetli 
jej ostatním.

Při práci ve dvojicích, skupinách či jednot-
livě používali metody kritického myšlení, 
které už znali (brainstorming, volné psaní, 
klíčová slova a věty, pětilístek, ano/ne, nedo-
končené věty, alfabox) a naučili se používat 
i metody nové (Venův diagram, T-graf, dia-
mant). Také bylo využito mezipředmětových 
vztahů (přírodověda – učivo v učebnici a PS, 
matematika – Od  příkladů ke  hvězdám, 
čtení – články v Čítance, český jazyk – vol-
né psaní, tvorba básní, práce s  texty, atd., 

výtvarná výchova – Můj přítel vesmířan). 
Děti doma zpracovaly referáty na  zadaná 
témata. Používaly různé informační zdroje, 
klíčové pojmy, připojovaly obrázky, tvořily 
otázky pro spolužáky, pracovaly na PC. 
Výsledky této projektové výuky byly pre-
zentovány ve  třídě a  na schodišti. Příprava 
a  organizace takové výuky je pro vyučující 
velmi náročná, ovšem nadšení dětí a výsled-
ky jejich snažení jsou jim odměnou.

Mgr. Katuše Studená
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Školní ples
V  sobotu 23.  února se konal v  kulturním 
domě v Horákově již 21. školní ples. K posle-
chu a tanci hrála již tradičně skupina Kolorez.
Slavnostního zahájení se ujala taneční 
skupina Dr. Kocábové, která předvedla také 
předtančení polky a skotských tanců. V pro-
gramu vystoupili Tereza Tremlová a  Patrik 
Sedlák z  tanečního klubu DSP KOMETA 
Brno, kteří předvedli ukázky standardních 
a  latinskoamerických tanců. Celým večerem 
provázel Jan Grolich. 
K úspěšnému průběhu plesu přispěla i  řada 
sponzorů, kterým děkujeme za  věcné i  fi-
nanční dary. Byli to: AGERIT s.r.o., Rajhrad 

u Brna, pan Evžen Biskup, Mokrá, COMIM-
PEX s.r.o. Brno, pan Čalkovský, Mokrá, 
Českomoravský cement, a.s., Jaroslav 
Divácký – výroba nábytku, DUOMAX Mok-
rá, paní Jana Kvapilová, Mokrá, Květinářství 
ERICA Brno, pan Michal Kos – podlahářské 
práce, rodina Krýžova, Mokrá, paní Petra 
Křešťáková – bytová kosmetika a  doplňky 
DEDRA, MERIDA s.r.o. Brno, pan Hynek 
Novotný, Mokrá, NOWACO, s. r. o. Brno, 
Obec Mokrá-Horákov, OPTIMA – kancelář-
ská technika Brno, Poštovní spořitelna Brno, 
Pohostinství U Pipušky, Restaurace U Zboj-
níka, Řízení letového provozu s.p., Jeneč 

u  Prahy, Šlechtitelská stanice vinařská, a.s. 
Velké Pavlovice, TASY, s  r.o., Taneční a  po-
hybové studio XDream Brno, VARNERA, 
a.s. Praha, VIVO CONNECTION, s.  r.o., 
Šlapanice a  Vodárenská akciová společnost 
a.s. Brno.
Poděkování patří také paní M. Křížové 
a J. Mikuláškové a J. Strmiskové za vzornou 
obsluhu bufetu, paní Remešové a Vaverkové 
za  provoz šatny a  paní L. Fajkošové, panu 
J. Novákovi a Zd. Šmerdovi za vydatnou or-
ganizační pomoc.

RNDr.Josef Palík 
 ředitel školy

Při zápisu pomáhali osmáci
Do  prvního ročníku pro školní rok 
2013/2014 bylo zapsáno celkem 59  žáků. 
Vzhledem k tomu, že v září nastoupí 18 žáků, 
kteří měli pro tento školní rok odklad školní 
docházky. Počet letošních odkladů bude-
me znát až na  začátku června. Nejpozději 
do  31.  května musí rodiče o  odklad školní 
docházky požádat. V  každém případě 
budeme po mnoha letech otevírat tři první 
třídy. Na konci května uspořádáme schůzku 
rodičů budoucích prvňáčků. Informace ob-
drží rodiče prostřednictvím mateřských škol 
a webových stránek školy.

RNDr. Josef Palík, ředitel školy

Ve čtvrtek 17.  ledna se ve škole konal zápis 
dětí do první třídy. Nás 9 děvčat a  5  kluků 
z 8. A jsme šli pomáhat. Kluci nanosili židle 
a stoly. Holky si nachystaly věci, které nám 
připravila paní učitelka Mazánková. Kolem 
půl jedné začaly přicházet první děti. Nejdří-
ve jsme je přivítaly a nasměrovaly do šaten, 
kde si odložily věci. Následně šli rodiče do ře-
ditelny, kde vyřizovali přihlášky a děti zatím 
zůstaly u nás a plnily úkoly na  jednotlivých 
stanovištích. Těch bylo celkem pět. Budoucí 
prvňáčci si zkusili obtáhnout jablíčko nebo 
králíka a vršky od PET lahví třídili podle bar-
vy a počtu. Dále skládali puzzle se zvířátky, 

která pak museli pojmenovat. Na  dalším 
stanovišti pletli cop a vázali tkaničky.
Na  posledním stanovišti házeli míčkem, 
kterým se trefovali do kruhu. Za odměnu si 
vybrali omalovánku. Po splnění jednotlivých 
úkolů se přesunuli do tříd, kde na ně čekaly 
paní učitelky. Postupně se vystřídalo přes 
60  budoucích žáků naší školy a  my jsme 
mohly jít domů. Všechny děti byly moc ši-
kovné a  jistě jim to půjde dobře i při výuce 
v první třídě.

Marie Novotná, žákyně 8.A
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Ostatky

Hasiči sbírají šrot

9. 2. 2013

23. 3. 2013
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Cestou necestou-Talk Show Miroslava Donutila

23. 2. 2013
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Oslava jara 

Slavnostní začátek stavby vodovodu

30. 3. 2013

4. 4. 2013
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Velikonoce v Klubu důchodců Mokrá

28. 3. 2013

Pokus o divácký rekord 

23. 2. 2013
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autogramiáda hráčů Komety Brno
,soutěže komety Brno 

seskok parašutistů - vozítka Segway - skakací hrady
souteže a hry pro děti

v 18 hod vystoupí zpěvák .......

Ukoncení školního roku
aneb  vítáme prázdniny
 sobota 22. června od 15 hodin 

80 let
 fo

tba
lu

v M
okr

é-H
orákov

ě

9.30 - 11.00 zápas přípravka      13.00 - 15.00 Senior team (SK Pozořice)
11.00 - 13.00 dorost (SK Slatina)      15.00 - 17.00  „A“ tým (FC Sparta Brno)

|
|

kdy: 22.6.2013
kde: FC Mokrá-Horákov

Program
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Zprávičky z naší školičky
Leden byl pro naše předškoláky důležité 
období. Čekal je zápis do  základní školy. 
Vstup dítěte do  základní školy představuje 
velikou životní změnu. Mění se role dítěte, 
prostředí, dospělí i  vrstevníci, denní pro-
gram, náplň činnosti, nároky i  požadavky. 
Aby dítě mohlo zvládnout tyto požadavky 
bez vážnějších problémů, mělo by být nejen 
dostatečně vývojově sociálně zralé, ale také 
dobře připravené. Pro zájemce z řad rodičů 
současných předškoláků nabídla naše 
mateřská škola nově edukačně stimulační 
skupiny. Tyto skupiny byly vytvořeny Pe-
dagogicko-psychologickou poradnou Brno 
jako program rozvoje dětí v  předškolním 
věku a  jako příprava pro počátek školního 
vzdělávání. Hravou formou rozvíjíme 
schopnosti, dovednosti a funkce, které jsou 
důležité pro dobré a  kvalitní zvládnutí zá-
kladů čtení, psaní a počítání. Program sku-
pin je rozvržen do 10 lekcí. Každá lekce má 
svou strukturu, jednotlivé činnosti se stří-
dají, na sebe navazují. Lekce mají přibližně 
hodinové trvání a  probíhají jednou týdně. 
V  lekci je vždy přítomen jeden z  rodičů. 
Přítomnost rodiče je velmi důležitá. Rodič 
získá nejen náměty pro domácí činnost, ale 
zároveň stráví čas se svým dítětem, které 
se mu předvede v novém světle, ukáže své 
dovednosti, což je pro dítě i  rodiče velmi 
cenné. Nabízíme pro rodiče konzultační ho-
diny, na kterých mají možnost s učitelkami 
probrat výchovně vzdělávací cestu a rozvoj 
dítěte. 
Ale úplně tím nejdůležitějším a nejvíce oče-
kávaným dnem byla sobota 9. února! To opět 
vypukl karnevalový rej. Jako každoročně si 
děti v maskách pořádně zatančily, zasoutě-
žily a pobavily se společně s Tetinami. Mezi 
maskami převládaly víly a princezny, u klu-
ků pak piráti, ale objevila se i  kouzelnice 
a Pipi dlouhá punčocha! Děti si odpoledne 

plné tance, soutěží a  smíchu řádně užily. 
Děkujeme všem rodičům za  pomoc, part-
nerskou spolupráci a  dary. Děkujeme 
našim sponzorům: Českomoravský cemen-
t.a.s., Carmeuse Czech Republic, p. Truchlý, 
Tasy s.r.o., Vivo Connection s.r.o., p. Lukáš 
Lazarčík, p.  Kadák, Duo Max, Mudr.
Bartošová, p.  Růžičková, p.  Urbánková, 
p.  Kršková, p.  Neveselá, p.  Dumpíková, 
p.  Řeřuchová, p.  Srncová, p.  Sedláková, 
p. Sojáková, p. Skotalová, p.  Weignerová - 
Kuklet, p. Kosíková, p. Pohlová.
Další významnou událostí byla návštěva 
divadla v  MŠ, ať už to byla žertovná po-
hádka Tůdle Nůdle nebo pohádka Duhová 
slepička.
Zima se s  námi pomalu loučí a my se při-
pravujeme na  příchod jara. Zaměřili jsme 
se na poznávání změn jarní přírody. Hravou 
a  zábavnou formou se snažíme prožívat 
jarní období tak, aby čas, který prožijí v ma-
teřské škole jim přinášel radost a pohodu.
Velkým překvapením pro všechny děti byla 
instalace nové prolézačky“ housenky“ 
na školní zahradě. Už se těšíme, až sluníčko 
začne pořádně hřát a my ji vyzkoušíme. 

Mateřská škola Mokrá - Horákov ozna-
muje, že zápis dětí do mateřské školy pro 
školní rok 2013/2014 se uskuteční v úterý 
30.4.2013 v době od 8:00 do 12:00 v budo-
vě Mateřské školy Mokrá.
Vezměte s sebou rodný list dítěte, občan-
ský průkaz zákonného zástupce dítěte, 
vyplněné a  lékařkou potvrzené tiskopisy. 
Od  stanoveného data započne správní 
řízení. Po  ukončení řízení budou rodiče 
informováni, zda bylo jejich dítě do před-
školního zařízení přijato. 
Zveme všechny rodiče a děti na Den otevře-
ných dveří, který si uskuteční 24. 4. 2013 
v době od 7.30 do 10.00 hod

Provoz Mateřské školy Mokrá-Horákov 
bude během prázdnin v době od 1. 7. 2013 
do  12. 7. 2013. V  době od  19. 8. 2013 
do 30. 8. 2013 mohou rodiče umístnit děti 
do Mateřské školy v Tvarožné. 

Novinky v zabezpečení školky
S  příchodem nového roku jsme připravili 
změnu, která se týká zabezpečení mateřské 
školy, které má zvýšit bezpečnost Vašich 
dětí a  zaměstnanců školy. Systém umožní 
zjednodušení vstupu do  MŠ, pro učitelky 
a děti přinese větší bezpečnost, klid na práci 
a  prováděné činnosti. U  vchodových dveří 
bude namontován čipový zámek, který umož-
ní otevření dveří přiložením čipu bez potřeby 
zvonit. Vstup rodičů a  dětí do  objektu bude 
umožňovat čipová karta, Každý rodič bude 
mít vlastní čipový přívěsek chráněný kódem.
Vstup do MŠ pomocí čipu bude v tomto časo-
vém rozvrhu: 
06.30 – 08.30 hod 
12.15 – 12.45 hod
14.00 – 16.30 hod 
Mateřská škola bude z bezpečnostních důvo-
dů mimo uvedenou dobu uzavřena.
Čip obdržíte za 100 Kč, po ukončení docház-
ky a  vrácení čipu Vám bude záloha vrácena. 
Budete-li potřebovat více čipů – zaplatíte 
násobek dle počtu. Čip bude aktivní po celou 
dobu docházky dítěte. Pokud dojde ke zničení, 
zakoupíte si čip nový. Pokud dojde ke ztrátě, 
ihned po nahlášení bude čip ze systému vyma-
zán. Jedině tak zabezpečíme, aby zámek plnil 
svoji funkci. Otevírání školy čipem s  sebou 
přináší potřebu dodržování důležitých zásad. 
Vstupujte na svůj čip sami, nepouštejte niko-
ho, koho neznáte, předejdete tak vniknutí ne-
žádoucích osob do MŠ. Pomůžete tak chránit 
bezpečnost, osobní věci dětí i  zaměstnanců 
MŠ. Děkujeme za spolupráci. 

Mgr. Jana Meserlová
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Další tituly najdete na našich webových stránkách.

Výstava výrobků z HapAteliéru
Ti z  vás, kteří nyní zavítají do  naší místní 
knihovny, mají možnost kromě výběru četby 
shlédnout také výstavu výrobků z  chráněné 
dílny HapAteliér. 
Brněnské TyfloCentrum, pod které 
HapAteliér spadá, poskytuje již třináct let 
sociální služby lidem s těžkým zrakovým po-
stižením. A v chráněné dílně, která 1. února 
spustila svůj provoz, našli zaměstnání čtyři 
nevidomí z jižní Moravy. Pracují s nejrůzněj-
šími materiály - například s keramickou hlí-
nou, proutím (pedigem), vytvářejí papírová 
přání pozoruhodnou technikou tzv. slepotis-
ků a mají v plánu ještě mnoho dalšího. 

„Je to pro nás všechny nová zkušenost - dříve 
jsme třeba tvořili věci, na které jsme měli ná-
ladu, ale teď jsme prostě normálně v práci,“ 
usmívá se jedna z kolegyň v chráněné dílně. 
Samotnému spuštění provozu předcházel 
nácvikový měsíc, během kterého si nevido-
mí kolegové cvičili cestu do dílny, zvykali si 
na prostor, učili se jej znát. 
„Lidé s těžkým postižením zraku jsou stejně 
šikovní jako vidící nebo lidé s  jinými posti-
ženími,“ vysvětluje vedoucí HapAteliéru 
Mgr. Jana Pešková a dodává: „potřebují pou-
ze jasný systém a pořádek ve věcech a v pra-
covním prostoru a větší časovou dotaci.“

Pro všechny zaměstnance chráněné dílny 
je fakt, že mají práci velmi povzbudivý. Za-
městnání pomáhá zmenšovat bariéry mezi 
postiženými a běžnou společností.
Vše je ve stádiu zrodu a vy tak máte jedineč-
nou příležitost být mezi prvními, kdo čerstvé 
výrobky z dílny mohou shlédnout a  třeba si 
je zakoupit. Snad ani není třeba dodávat, že 
koupí výrobků podpoříte chráněnou dílnu 
a  zaměstnávání těžce zrakově postižených 
lidí.

Irena Kocí

Co nového si můžete přečíst v knihovně
Hejná, Olga 111 příběhů a hádankou

Beaton, M. C. Agatha Raisinová a otrávený koláč

Walliams, David Babička drsňačka

Kybalová, Ludmila Barok a rokoko

Jahodová, Jana Brána zatracení

Elšíková, Monika Bubu

Křístek, Václav Cesta na poledne

Hesse, Helge Citáty, které pohnuly dějinymi

Žáček, Jiří Čertovská pohádka

Ambrose, Stephen E. Den D

Gaarder, Jostein Dívka s pomeranči

Spillane, Mickey Dlouhé čekání

Potterová, Beatrix Dobrodružství králíčka Petra

Keleová-Vasilková, Táňa Dva životy

Majíčková, Zuzana Fotbalový sen

Durková, Milena Horko ve Sněhulákově

King, Daren Hrozivě přátelští duchové

Young, William P. Chatrč

Moro, Javier Indická princezna

Březinová, Ivona Johanka z parku

Dewar, Isla Konec všedních dní

Braunová, Petra Kuba nechce číst

Fritz, Pavel Letka 307

Co nového si můžete přečíst v knihovně
Gilbert, Adrian G. Mayská proroctví

Piekalkiewicz, Janusz Námořní válka 1939-1945

Rašek, Antonín Návrat nymfomanky

Bromfield, Louis Noc v Bombaji

Vávrová, Iva O čarodějce, která zaspala století

James, E. L. Padesát odstínů šedi

James, E. L. Padesát odstínů temnoty

Drozda, Robert Pohádky pana přednosty

Scheffler, Ursel Případ zeleného papouška

Franklin, Ariana Relikvie mrtvých

Mawer, Simon Skleněný pokoj

Formanová, Martina Snědla dětem sladkosti

Gehm, Franziska Super modelky

Fiebag, Peter Tajemství grálu

Formanová, Martina Trojdílné plavky

Severin, Tim Vikingové

Langley, Myrtle Víry a vyznání

Harris, Lee Vražda na apríla

Tučková, Kateřina Vyhnání Gerty Schnirch

Wegler, Monika Zakrslý králík

Crombie, Deborah Zelený hrob
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Z knihovny
Tříkrálový koncert

Nový rok v knihovně začal spoluprací s  farní 
scholou Pochodeň, která uspořádala ve  více- 
účelovém sále mediatéky „Tříkrálový kon-
cert“. Loňský koncert se zaměřil na  vánoční 
zvyky a  tradice světské i církevní. Ten letošní 
měl téma „Putování mudrců za  hvězdou“, 
přesněji putování jednoho mudrce se svým 
sluhou. Jejich cestu plnou humorných překva-
pení a nehod, zpestřovali zpěváci a hudebníci 
nejen náboženskými písněmi. Jejich závěreč-
ná Tichá noc, zazpívaná v několika světových 
jazycích ohromila a  dojala všechny v  přepl-
něném sále. Návštěvníci koncertu se mohli 
přesvědčit, že společenstvo věřících nejsou 
žádní suchaři a  že si dovedou udělat legraci 
i sami ze sebe.

Besedy se seniory.
V lednu jsem navštívila klub seniorů v Horá-
kově s besedou na téma „Komando geniálních 
detektivů“. Beseda byla zaměřena na charak-
teristiku postav pěti nejznámějších detektivů 
a na to, kdo byli jejich stvořitelé.
Pro členy klubu seniorů Mokrá byla v knihov-
ně připravena beseda na  téma „Starověké 
knihovny“. 
Na  měsíc duben je pro oba kluby seniorů 
připravena cestovatelská beseda Jindřicha 
Coufala z Modřic.

Besedy pro ZŠ
Žáci z 1.A z 1.B si přišli do knihovny postavit 
rybník. Vysadili vrby, lekníny a rákosí. Vypus-
tili do rybníku ty správné ryby, na leknín posa-
dili žábu a do rákosí a na vodu divoké kachny. 
Každý správný rybník má také svého vodníka 
a tak, když ho v knihovně objevili, posadili ho 
na jednu z vrb. A bylo hotovo a také čas na po-
hádku. Samozřejmě o vodníkovi.
Žáci z  třetí třídy se učili v  knihovně hledat 
knihy podle on-line katalogu.
Pro 4., 5., a 6. třídu byla přichystána beseda 
s  nabídkou dobrodružné literatury pod ná-
zvem „Dobrodružství v temných poličkách“.
7. třída přišla na  besedu o  knize „O podivu-
hodném životě mudrce Ezopa“.
Pro 8. třídu byla nachystaná nabídka sci-fi 
literatury a pro 9. třídu nabídka detektivních 
románů pod názvem „Komando geniálních 
detektivů“.
Do naší knihovny se přijeli podívat žáci ze ZŠ 
Podolí. Taková návštěva téměř z ciziny, oprav-
du potěší.

Čtenář roku 2013
Je tu další ročník oceňování nejlepších čtená-
řů. Cílem této aktivity je posilovat společenský 
význam a prestiž četby a ocenit ty, kteří služ-
by knihoven nejvíce využívají a  podporují. 
Základním kritériem pro výběr Čtenáře roku 

je počet výpůjček konkrétního čtenáře 
za uplynulý rok, jak je vykázán ve výpůjčním 
systému. V roce 2013 se oceňují čtenáři do 15 
let. V  Obecní knihovně Mokrá-Horákov se 
dětským čtenářem roku stala Marcela Dančá-
ková (9.A)z Mokré, která si v loňském roce vy-
půjčila 200 knih. Na druhém místě se umístila 
Zuzana Křížová (8.A) z Velatic. Ta má na svém 
kontě za rok 2012 155 knih. 

Něco málo o starověkých knihov-
nách
V dějinách se nejednou setkáváme se skuteč-
ností, že se válečnou kořistí stala i  literatura. 
Každý velký panovník ve starověku chtěl mít 
svoji knihovnu a  knihy byly velmi ceněnou 
válečnou kořistí. 
V řecké civilizaci bylo psaní knih, čtení a uklá-
dání do soukromých i veřejných knihoven běž-
nou záležitostí. Autor napsal knihu obvykle 
sám vlastní rukou, v písařských dílnách se pak 
kniha opisovala a knihkupci opisy poté prodá-
vali zájemcům. Opisování knih bylo náročné 
státem regulované podnikání. Na  kvalitě 
písařů záleželo, zda se texty dostanou lidem 
do rukou bez chyb a v čitelné podobě. Z Atén 
je znám první předpis nařizující ukládání 
jednoho věrohodného svazku do úschovy, aby 
bylo zaručeno správné znění knihy. Ve čtvrtém 
století př. n. l. se v Řecku objevily první veřejné 
knihovny, soukromé však stále převládaly. 
Velkou soukromou sbírkou knih se chlubil 
třeba filozof Aristoteles.
 Vybudováním první veřejné knihovny v Římě 
se proslavil Caesarův přítel Asinius Pollio. 
Ve velké dvoraně při chrámu bohyně Svobody 
zřídil v blízkosti fóra řeckolatinskou knihovnu. 
Její výzdoba se pak stala tradiční; v sálech byly 
vystaveny sochy nejslavnějších spisovatelů.
Velké veřejné reformy za  císaře Augusta při-
nesly také zlaté časy římskému knihovnictví 
a zakládání knihoven patřilo od té doby k ob-
vyklým císařským kulturním zvykům.

První knihovnu založil Augustus již za  dva 
roky po  převzetí moci – 28 př.n.l. V  bezpro-
střední blízkosti svého paláce na  Palatinu 
postavil Apollónův chrám, s jehož sloupovou 
síní sousedily jedna řecká a  jedna latinská 
knihovna. Tato první augustovská knihovna, 
která podle své polohy na Palatinu dostala ná-
zev Bibliotheca Palatina, zůstala po celá staletí 
jednou z nejvýznamnějších knihoven města.
Druhou knihovnu postavil o  pět let později 
jménem své sestry Octavie na Martově poli. 
Po jeho smrti mu zbudoval jeho nástupce Ti-
berius svatyni, ke které byla připojena knihov-
na o dvou částech.
Mezi pozdějšími císařskými knihovnami 
má zvláštní význam knihovna Trajánova 
(98 - 117 n.l.).
Ve 4. století existovalo už v Římě 28 veřejných 
knihoven, což byl poměrně velký počet.
Knihovny se stavěly tak, že jejich okna byla 
obrácena na  východ, proto v  čítárnách bylo 
v ranní době, kdy Římané nejvíce četli, dobré 
osvětlení. Knihovny byly budovány v blízkosti 
chrámů i přímo v nich, při lázních, v palácích 
a v domech bohatých lidí. Díla napsaná na pa-
pyru a pergamenu se dělila na řecká a latinská 
a  na  regálech se rozdělovala podle vědních 
oborů: zeměpis, lékařství, dějiny fi lozofie; 
zvláštní místo bylo určeno pro poezii.
(Z  knihy Wernera Ekschmitta „Paměť 
národů“)

Vaše knihovnice

„Ideální“ knihovna se stará o  lidi. Je 
provázaná s životem v dané obci tak, že 
se pro něj stává nepostradatelnou. „Ide-
ální“ knihovna je taková knihovna, které 
si lidé ani pořádně nevšimnou, protože je 
pořád na svém místě a vždycky má to, co 
potřebují. 
(Z  knihy „Dewey – Kocour z  knihovny, 
který okouzlil celý svět“ od Vicki Myron)
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Noc s Andersenem
Tato akce knihoven na  podporu dětského 
čtenářství, při níž děti nocují v  knihovně 
u  příležitosti výročí narození dánského 
pohádkáře, Hanse Christiana Andersena 
/2.  dubna/ je od  roku 1967 vyhlášena 
Mezinárodním dnem dětské knihy. První 
Noc s  Andersenem proběhla na  přelomu 
31.  března a  1.  dubna 2000 v  dětském 
oddělení Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana v Uherském Hradišti a zúčast-
nilo se jí 25 dětí. Od  roku 2001 se pořádá 
po celé České republice pod záštitou Klubu 
dětských knihoven. V  dalších letech se 
noc rozšířila i  za hranice České republiky, 
pořádá se v Polsku, Slovensku, Rakousku, 
Slovinsku a Německu. 
Autorkami, dnes již světově rozšířeného 
projektu, jsou knihovnice z  knihovny Bed-
řicha Beneše Buchlovana v Uherském Hra-
dišti Hana Hanáčková a Miroslava Čápová.
Ta letošní pohádková noc byla v naší knihov-
ně v pořadí již osmou. Nocovalo tu dvanáct 
dětí. Hned na začátku si zasoutěžily v kvízu 
pana Andersena o  tři publikace „Bezpečný 
internet pro děti“.

 Hlavní program si přichystal Václav Zouhar 
z Mokré na  téma „Včely a  včelařství“. Jeho 
prezentace spojená s praktickými ukázkami 
byla nesmírně poutavá a zajímavá. Pan Zou-
har má velmi kultivovaný přednes a  právě 
tím si dokázal udržet pozornost dvanácti 
rozjívených dětí až do konce besedy. A když 
na závěr svého vyprávění dal všem ochutnat 
různé druhy včelích produktů, jeho popu-
larita byla zajištěna. Bylo to prostě skvělé, 
zajímavé a sladké. 
Po desáté hodině večerní přišlo do knihov-
ny překvapení. Paní Deferová z  Horákova 
domluvila s pedagogem JAMU Pierrem Na-
daud, který je také z Horákova, že část jeho 
posluchačů přijde do  knihovny přečíst dě-
tem pohádku. Návštěva to byla vskutku me-
zinárodní, neboť se skládala z páru krásných 
mladých lidí ze sladké Francie, ze stejně 
krásné slečny Martiny ze Slovenska a dvou 
šarmantních mladíků z Česka. Dětem četli 
pohádky a  příběhy velmi zvláštním způso-
bem, jaký si dovedou vymyslet jen kumš-
týři. Každý si vzal jinou knihu a  postupně 
četli různé příběhy, ze kterých vznikl příběh 

zcela nový a pro posluchače velmi humorný. 
Potom četly děti a herci hned příběh předvá-
děli. Jejich pantomima byla nápaditá, jaká 
se v divadle hned tak nevidí a děti si užívaly 
plno legrace. Knihovnice také.
O  půlnoci se v  knihovně objevilo několik 
duchů. Duchové Boženy Němcové a Agathy 
Christie byli spokojeni s  množstvím svých 
knih v policích, také pekelná královna byla 
s nabídkou knih, ve kterých se to čerty, upíry 
a  lichožrouty jen hemžilo, velmi spokoje-
ná. Duch dívky v  modrém chvíli bezradně 
poletoval po  knihovně, než našel skvělou 
knihu Miloše Kratochvíla Modrý poťouch 
a obrázky Modrého poťoucha, které kreslily 
děti ze 2.A.
Před třetí hodinou ranní knihovna ztichla. 
Ale ne nadlouho. V půl sedmé se na snídani 
probouzely první ranní ptáčata a v osm ho-
din odešel poslední spáč domů.
Opravdu, nezapomenutelná noc.

Vaše knihovnice

Poděkování
Vážený pane starosto, chci Vám vyjádřit veliké poděkování 
za  naši krásnou knihovnu. Vyhledávací systém on-line je tak 
báječný. Jsem nadšená, nádherné prostředí,  výzdoba a  bohatý 
knižní fond. Věřím, že tento moderní, atraktivní způsob přivede 
ke knihám více dětí.
S pozdravem

Jaroslava Hobíková
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Cestou necestou s Mirkem Donutilem
„Hlava na hlavě“, to je výraz, který přesně 
popisuje situaci v kulturním domě 22. úno-
ra. Večer s Miroslavem Donutilem přilákal 
do  Horákova spoustu lidí všech věkových 
kategorií. Před začátkem si návštěvníci 
mohli prohlédnout fotografie ze zákulisí 
Četnických humoresek, které pořídil Fran-
tišek Krpenský a několik portrétů oblíbené 
baviče ode mne. Později se prostor kolem 
výstavy zaplnil autobiografickými knihami 
herce, jeho cédéčky a DVD, které si mohli 
návštěvníci zakoupit a  nechat na  místě 
podepsat přímo od umělce. Atmosféra byla 
parádní.
Večer zahájil pan starosta poděkováním kul-
turní komisi a sponzorům, načež ho na pó-
diu vystřídal pan Donutil. Svoje povídání 
začal písničkou Mississippi (ostatně jakou 
jinou by se dalo vyprávění o cestování začít), 
a pak se s celým sálem ponořil do vzpomíná-
ní, které opravdu stálo za to. 
Podívali jsme se do  SSSR, Španělska, 
Francie, Bulharska i Ameriky, pobyli ve spo-
lečnosti Franty Kocourka, Franty Kocmana, 
Věry Chytilové, více než metrákové herečky 
„Trůdy“ a bohatého přítele se spoustou své-
rázných nápadů, v nichž pokaždé figurovaly 
peníze.
V  nespočtu příhod se objevovala postava 
Franty Kocourka, vynálezce neodolatelných 
přátelských naschválů/ 21. února by se dožil 
66 let, kdyby nás neopustil už ve čtyřiačtyři-
ceti/. Nicméně soudě podle ohlasů publika 
má Franta Kocourek nakročeno k  nesmr-
telnosti právě skrze vyprávění Miroslava 
Donutila.

Mnohé bolela bránice ještě před přestávkou. 
Nebylo divu, když byla řeč o „nákupu“ džínů 
v Itálii, jelenu čtrnácterákovi na udici Franty 
Kocmana, případně ošidnostech jazyka 
polského. Velice pobavila také epizodka 
s malým synkem, kterého hrdý otec přivezl 
ukázat kolegům a  zapomněl ho na  popel-
nici. Všechny přítomné matky se chytaly 
za hlavu. 
Dozvěděli jsme se též, že v Sovětském svazu 
bylo třeba hledat záchod ve  skříni a  přišli 
na  to, že ropucha a  sto žabiček je tchýně 
věšící záclony. Vážně, kdo by to byl tušil? 
Herec se rozpovídal i  o  své zálibě, kterou 
sdílí s  Frantou Kocmanem, o  rybaření. Při 

té příležitosti vytáhl již zmíněnou příhodu 
s jelenem a pak taky jednu o TýTý zrcadélku, 
které se ocitlo na konci jeho udice.
Sypal jednu historku za druhou. A když ne-
sypal, zpíval. Poslední písničku – Pramínek 
vlasů – si s ním zazpívalo publikum včetně 
těch, co pořádně neznali slova.
Očekávaný večer se mimořádně vydařil. 
Hodně lidí si domů odnášelo podepsané 
knížky a památníky a nikdo neodešel zamra-
čený. Snad se i Miroslavu Donutilovi u nás 
líbilo a co nejdřív přijede zas.

 
Barbora Kaplánková
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XX. obecní ples byl „velice povedený“
Je mnoho lidí, kteří nenávidí zimu. Nikoliv 
nemají rádi, ale přímo nenávidí. Sníh je 
na ně moc bílý, vzduch moc studený, náledí 
moc kluzké. Někteří nemůžou vystát do-
konce ani Vánoce. Prostě by nejraději zimu 
prospali třeba jako medvědi.
Přesto lze i  tyto jedince v  jisté zimní dny 
potkat, v nekřesťanskou hodinu, s bolavýma 
nohama a  úsměvem na  tváři, jak čvachtají 
sněhem či břečkou ke svým domovům a zá-
vidí těm, kteří pro tuto chvíli využijí auto.
Plesová sezóna přichází s koncem zimy a je 
vždy toužebně očekávána. Krásní princové 
leští polobotky a žehlí kravaty, zlé macechy 
nakupují kožichy a Popelky sedlají Juráška. 
Nebo tak něco. A než se jeden naděje, najed-
nou je tu dvacátý ples.
Výročí na  nás dýchlo, sotva jsme vstoupili 
do sálu a ve vzduchu se udrželo po celý zby-
tek večera. Z  pódia se na  nás valila hudba 
mezi místními již velice oblíbené skupiny 
Panorama, vína i chlebíčků více než utěšeně 
ubývalo, a  když jsme zrovna neokupovali 

parket my, okupoval ho někdo jiný. Po slav-
nostním zahájení jsme viděli polonézu 
v provedení krásných bílých princezen z Ta-
neční konzervatoře Brno, které se v dalších 
svých číslech proměnily v  dámy ze dvora 
Marie Terezie a  taky sexy kočky v krátkých 
sukýnkách. Viděli jsme dvě čiperné sólistky, 
jednu v  roli roštáka s  kšiltem a  jednu culí-
katou, přičemž obě dokázaly zaplnit parket 
neuvěřitelným množstvím pohybu a  elánu. 
A  viděli jsme mladíka, který svět válcuje 
svým stepařským uměním.
Samozřejmě nechyběly ani elegantní tance 
standardní a  rozvášněné latinskoamerické, 
při nichž sálem vířil pár z TK Hodonín - Kat-
ka Rabušicová a Rudolf Jelínek.
U  příležitosti výročí organizátoři obstarali 
i  třešinku na  dortu – přijel samotný Karel 
Gott...Revival. Plesající občané (a  dámy 
především) tuto skutečnost velmi uvítali 
a  písně Karla Gotta zpívané hlasem Karla 
Gotta sklidily náramné ovace.
V  pauzách mezi tanečními bloky se mohly 

dámy nechat zkrášlit v kosmetickém koutku 
Mary Kay. Slečny vizážistky tak měly docela 
nabitý program.
O půlnoci následovala již tradičně tombola, 
tentokrát obzvláště bohatá. Ten největší 
šťastlivec si domů odnesl opravdu velký 
LCD televizor …
Je všeobecným pravidlem, že po půlnoci při-
chází ta pravá euforie a bylo tomu nejinak. 
Po tombole se na parket vrhli i ti, co se až do-
sud ostýchali a posledních pár hodin zábavy 
uteklo jako voda, které, jak jsme po opuštění 
kulturního domu zjistili, bylo venku požeh-
naně. Ale po  skvěle strávené noci člověku 
jenom máloco pokazí náladu.
Hodnotit výroční ples jako povedený by bylo 
nedostačující. „Velice povedený“ taky není 
nic moc, ale sofistikovanější výraz v češtině 
asi nenajdeme. Každopádně je jisté, že 
další desítka protančených nocí je na  cestě 
a všichni ji toužebně očekáváme.

  
Barbora Kaplánková

Obec Mokrá–Horákov děkuje těmto sponzorům za dary do tomboly

»» Ing. Ivo Bárek – senátor

»» JUDr. Michal Hašek – hejtman JMK

»» Mgr. Václav Božek – náměstek hejtmana JMK

»» Bc. Zdeněk Pavlík – náměstek hejtmana JMK

»» Roman Hanák – předseda fin.výboru JMK

»» TASY s.r.o.

»» VIVO CONNECTION s.r.o.

»» SKRSTAV s.r.o.

»» PŘEMYSL VESELÝ stavební a inženýrská 
činnost s.r.o.

»» ČESKOMORAVSKÝ CEMENT, a.s. 
nástupnická společnost

»» OHL ŽS BRNO

»» AGROPOD Podolí a.s.

»» SITA CZ a.s.

»» COMIMPEX SPOL. S.R.O.

»» DELIKATERING s.r.o. 
 – Restaurace u Zajíčků p. M. Kvarda

»» Petravet, veterinární ambulance 
– pí. P. Otychová

»» Studio zdraví a krásy – pí. H. Zetková, 
p. M. Jiroušek

»» UNIFEST s.r.o. – Ing. P. Feld

»» RÁDIO R – Ing. František Krpenský

»» WEBHOUSE s.r.o.

»» Vodárenská akciová společnost a.s.

»» ZIPP REAL, a.s.

»» Chata v Líchách – pí. J. Kršková

»» Sklenářství Mokrá – p. M. Richtr

»» AR PROJEKT s.r.o. – Ing. M. Hučík

»» Restaurace U Zbojníka – p. Lukáš Lazarčík

»» Kosmetická firma AVON – p. M. Klinkovský

»» AUTOCENTRUM Jiříkovice – p. L. Šichtař

»» Radek Maloň, Vinotéka Za kapličkou Mokrá

»» Ing. E. Terberová, Česká pojišťovna

»» Duo MAX MOKRÁ, s.r.o.

»» p. M. Kos – Podlahy Mokrá

»» pí. I. Dohnalová, Horákov

»» Zámečnictví Horákov – p. Karel Zajíček ml.

»» p. J. Neveselý, Horákov

»» Kadeřnictví Mokrá – pí. Petra Rybová

»» Sbor dobrovolných hasičů Mokrá - Horákov

»» pí. H. Jonasová, Horákov

»» Taras Fedoriv, koupaliště Mokrá

»» Potraviny Horákov – pí. M. Křešťáková

»» pí. A. Hromková, Mokrá

»» Manželé Anna a František Irajnovi, Mokrá 

»» Pohostinství U Pipušky Horákov, 
p. M. Kadák

»» Strojní zámečnictví – p. I. Macháček, Horákov

»» OBECNÍ ÚŘAD Mokrá-Horákov
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Nová tradice - Den vína
Je všeobecně známo, že jih Moravy je krajem 
vína. Většina vesniček v  okolí Hustopečí 
a  Břeclavi disponuje vlastními vinicemi 
a  vlastním vínem. Víno z  jižní Moravy je 
cenným vývozním artiklem a Moravané jsou 
na  to patřičně pyšní. Celá řada z  nich staví 
víno v žebříčku oblíbených nápojů nad pivo, 
a nemálo konzumentů se považuje za skuteč-
né fajnšmekry, kterým se vínem v plastových 
lahvích skutečně nezavděčíte.
A tu se zrodil nápad. Co takhle degustace?
Co takhle degustace u  nás, v  Mokré-Horá-
kově? Co takhle degustace u  nás, v Mokré-
-Horákově, v  prostorách kulturního domu? 
Nápad byl nejen dotažen do  konce, ale 6. 
dubna i zrealizován s nečekaným úspěchem. 
Považte, že místo zamýšlených, řekněme, 
dvou stovek návštěvníků nakonec dorazilo 
přinejmenším dvakrát tolik! 
Kulturní dům se tedy na  jedno odpoledne 
proměnil ve včelí úl plný vína. Sál se zaplnil 
řadou stolů, za nimiž hrdí zástupci patnácti 
vinařství předváděli svoje výtvory. Kdo přišel, 
ten dostal, co se mu zlíbilo – bílé, růžové i čer-
vené, polosuché i suché, polosladké i sladké, 
Tramín, Ryzlink, Sauvignon, Müllera 
i Frankovku…

Návštěvníci u vstupu „ vyfasovali „ skleničku 
s motivem naší vinotéky a degustační knížku 
i  s  tužkou, aby každé víno, které ochutnají, 
mohli ohodnotit. K  dispozici měli známky 
od  jedničky do  pětky, ale soudě podle tváří 
v  sále, pětku zřejmě nedostal jediný vzorek. 
Pokud některé víno opravdu někomu hod-
ně zachutnalo, v  předsálí byla k  dispozici 
a ke koupi celá láhev… 
Jedním z  nejlepších kamarádů vína je sýr. 
Proto mohli návštěvníci ochutnat výrobky 
italské sýrárny La Formaggeria. Momentálně 
jí hrozí, že se před její prodejnou v Králově 
poli budou tvořit opravdu dlouhé fronty.
Odpolednem provázel patron celé akce, 
JUDr.  Luboš Bárta, před několika dny při 
vyhlášení Vinařství roku oceněný novinář-
skou cenou Vindemia Acta. Je šéfredaktorem 
známého časopisu Sommelier/Revue pro 
Hotel a Restaurant, autorem řady knih o víně 
a jako hodnotitel se podílí na řadě světových 
vinařských soutěží.P okud jde o  víno, velmi 
těžko najdete někoho zasvěcenějšího. Bě-
hem degustace si zval na pódium jednotlivé 
vinaře, takže byla řádně představena všechna 
vystavující vinařství i vinotéka hotelu Ryšavý 
z Vémyslic. Nakonec promluvil i s panem 

RNDr Františkem Kratochvílem, DrSc., 
který právě dokončuje knihu 1000+111 hesel 
o víně pro všechny milovníky vína.
K vínu bezpochyby patří hudba, kterou zajiš-
ťovala energická cimbálka Tomáše Zouhara 
z Brna. Několik párů se pokoušelo o  tanec, 
ale vzhledem k ohromné účasti nezůstalo pro 
tanec místo.. Jinak by dozajista tančil kdekdo.
Všichni pili, jedli, bavili se...a v  devět hodin 
zůstalo na stolech posledních pár lahví, takže 
společnost se pomalu začala rozcházet. Že se 
z degustace stane tradice je už téměř jisté.Ne-
zbývá tedy než se těšit na příští rok a doufat 
v podobně hojnou účast.

Barbora Kaplánková

Za organizátory akce:
»» pan Radek Maloň, majitel Vinotéky 
za kapličkou
»» Judr. Luboš Bárta, šéfredaktor časopisu 
Sommelier
»» pan Aleš Ryšánek, starosta obce 
Mokrá-Horákov
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Hasičský dobrovolný sbor obce Mokrá-Horákov
Opět zdravím všechny ty, které zajímá něco 
ohledně nás hasičů. Čas letí a máme za sebou 
první čtvrtletí roku 2013 a  můžu říct, že to 
uteklo poměrně rychle. Leden a únor byl spíše 
ve  znamení kulturního vyžití, účastnili jsme 
se výročních schůzí v Tlumačově a Babicích 
nad Svitavou. Uspořádali jsme Hasičský ples, 
který se vyvedl a  jménem sboru děkuji všem 
sponzorům a  všem účastníkům, kteří nás 
poctili svou návštěvou. Dále jsme se účastnili 
Hasičského plesu ve  Tvarožné a  Obecního 
plesu u nás v Mokré-Horákově, který stál za to 
a zde bych si přál, aby bylo příští rok vidět více 
nás, uniformovaných hasičů. Podíleli jsme se 
na Ostatkové zábavě a zabezpečili vystoupení 
Miroslava Donutila a  Školní ples, obě akce 
konané v KD Horákov.
Musel nám zbýt čas i na nějakou tu odbornou 
přípravu pro členy jednotky a  údržbu tech-
niky. Nesmím zapomenout na výstavbu roz-
vodu vzduchu pro naše CAS, která je hotová 
a provozuschopná. Podíleli se na tom hlavně 
P.  Kolář a  S. Doležal. Materiál byl věnován 
z jejich vlastních zdrojů, uspořili jsme tak obci 
10 000 Kč. 
Proběhla úprava vzduchotechniky pro odsá-
vání výfukových plynů v  garážích hasičské 

zbrojnice. Materiál byl financován z rozpočtu 
obce a ruku k dílu v rámci brigády zde přiložili 
opět P. Kolář, S. Doležal a J. Škrdla. Vzducho-
technika je plně funkční a i zde vidím možnou 
úsporu peněz. 
Na našem veteránu Praga RN byla provedena 
oprava motoru, a to konkrétně výměna hlavy 
válců. Zde se zapojili J. Kolář st. a ml., všem 
brigádníkům děkuji.
Měsíc březen byl už jako vždy více akční. 
Jednak proběhla na požární stanici HZS v Po-
zořicích cyklická odborná příprava velitelů 
a  strojníků. Také proběhlo i  několik ostrých 
výjezdů naší jednotky: 
»» 8.3.	 požár skládky Sateso Šlapanice 
   – výjezd VEA + CAS25 – 6 hasičů
»» 10.3.	 požár chatky v katastru Velatic – vý-
jezd CAS25 – 2 hasiči
»» 16.3.	 cvičení kasárna Horákov – výjezd 
CAS32, CAS25, VEA – 7 hasičů
»» 18.3.	 technická pomoc-kalamitní stav 
chatová oblast Líchy obec Mokrá-Horákov 
– výjezd CAS32, CAS25, VEA – 7 hasičů. 

Co se týká posledního zmíněného výjezdu 
v  Líchách, zde bych chtěl vyzvednout akce-
schopnost jednotky a  techniky, kterou pou-
žíváme.Ukázalo se, že technika a  vybavení, 

které se pořizuje z  rozpočtu naší obce, je 
opravdu potřeba a  zdokonaluje naši práci 
na profesionální úroveň. Samozřejmě zde dě-
kuji chlapákům za nasazení ne zrovna v úplně 
bezpečných podmínkách. 
 23. března jsme měli tradiční brigádu ve for-
mě sběru kovového odpadu, kterou jsme 
uspořádali i  přes nepřízeň počasí. I  zde si 
dovoluji jménem sboru poděkovat všem ob-
čanům Mokré-Horákova za hromádky, které 
pro nás byly nachystané. 
Akce v následujícím období: 
»» 28.4.	 hasičská pouť Křtiny
»» 4.5.	 pálení čarodějnic před mediatékou 
		 na sidlišti 
»» 25.5.	 Májové hody
»» 22.6.	 ukončení školního roku, hřiště 
		 Horákov
»» 29.6.	 Modrá míle 
»» 5.7.	 uctění památky M.J. Husa na 
		 Skalce v Mokré. 

Na  webu naší obce v  sekci organizace 
a  spolky/sbor dobrovolných hasičů je k  dis-
pozici aktuální a  stručná zpráva o  dění v  té 
naší hasičině. 
Děkuji za pozornost a těším se na příště.

Michal Janků, velitel JPO

SKI TEAM na Vasáku
Poté, co jsme loni posbírali první zahraniční 
zkušenosti ze série světového poháru v dis-
tančním běžeckém lyžování na italské Mar-
cialonze, bylo nám jasné, že závod ze všech 
největší, nejdelší a  nejslavnější na  sebe 
nenechá dlouho čekat. A  opravdu. Jakmile 
se otevřela registrace na letošní Vasaloppet, 
nelenili jsme a  obratem jsme se přihlásili. 
A  dobře jsme udělali. Během týdne bylo 
všech 16  000 startovních míst rozebráno. 
Zbývalo jen během roku vyřešit dopravu 
a  trošku „poladit“ formu. Ona totiž 90 km 
projížďka švédskou tundrou ze Sälenu 
do  Mory není jako práce s  buzolou. Do-
pravu a  ubytování jsme nakonec nechali 
na  prověřené cestovce, která má s  touto 
akcí bohaté zkušenosti. Velmi jsme ocenili 
její spací autobus, kde se dalo tělo během 
nočního přejezdu natáhnout do  vodorovné 
polohy, takže 24hodinová cesta utekla 
o  poznání rychleji. Do Mory jsme dorazili 
dva dny před závodem. Jeden den jsme 
věnovali tréninku, druhý prohlídce města, 
vyzvednutí startovních čísel a špekulováním 
nad mázou. Den „D“ začal budíčkem ve  2 
ráno. Bylo nutné se sbalit a přepravit auto-
busem 90 km na  start, abychom zaujali co 
nejlepší pozice ve startovních vlnách, které 
se otvíraly už od půl šesté. Kupodivu stejný 
nápad ve stejný čas mělo dalších 16 000 lidí. 

Poté, co jsme položili lyže do  kójí, byl čas 
na krátké zahřátí a občerstvení v  autobusu 
a pak už honem zpátky k lyžím na společnou 
rozcvičku – takovou běžkařskou sparta-
kiádu. Následovalo pár nízkých přeletů 
vrtulníků a bylo odstartováno. Závodí se ale 
pouze na  čele závodu. Nekonečnému davu 
závodníků přeci jen nějakou chvilku (1-2 
hodiny) trvá, než se vydrápou úzkou sjez-
dovkou nahoru na planinu. Každý chce být 
nahoře první, ostré loketní souboje jsou do-
provázeny praskáním hůlek. Kvůli tomuto 
masakru jsme vážili cestu přes půl Evropy? 
Naštěstí jsme tohle úvodní peklo všichni 
přežili bez úhony a k vytouženému cíli to už 
bylo jen nějaký 87 km víceméně rovinatým 
terénem s dostatkem místa pro předjíždění. 

Za celý SKI TEAM Mokrá mohu prohlásit, 
že jsme dojeli všichni a  nikoho nemusel 
odvést do  cíle sběrný autobus, za  což jsem 
na všechny náležitě hrdý. A přestože nebyly 
optimální sněhové podmínky, tak výsledné 
časy byly pro nás příjemným překvapením 
a motivací do budoucna. To máme v plánu 
dvojzávod ve Finsku a Estonsku.

Umístění našich: 
6234. Radim Kolář  7:34:10

8113. Pavel Čalkovský  8:24:48

8633. Jiří Paták 8:40:58

9279. Lukáš Bavlnka  9:00:10

Radim Kolář, SKI TEAM Mokrá
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Senior klubu Mokrá
Začal nový rok 2013 Senior klubu. 
Od 3. ledna se scházíme v klubu na zahájení 
pravidelných čtvrtků v měsíci.
10. leden – návštěva místostarosty Petra 
Horáčka. Byl přivítán předsedkyní klubu 
Martou Hřebíčkovou. Přípitkem a  přáním 
všeho nejlepšího do  nového roku popřál 
místostarosta všem přítomným seniorům. 
Následovala beseda zaměřená na plán prací 
obecního úřadu na rok 2013.
31. leden – návštěva knihovny, kde byla 
beseda na téma „RENESANCE“.
7. únor – host v klubu. Byl pozván Jirka Sla-
vík, rodák ze Sivic. Cestování po exotických 
zemích světa je jeho velkým koníčkem. Vy-
právěl, jak strávil měsíc mezi domorodými 
obyvateli na  ostrově Papua Nová Giunea. 
Výklad a  videonahrávka velice zaujaly pří-
tomné seniory. Na dotazy, jak se stravovali 
a prováděli osobní hygienu, odpovídal s vel-
kým humorem. 

9. únor – XXIV. PLES SENIORŮ v restau-
raci u „Zbojníka“, k  tanci a poslechu hrála 
„Melodie“ pod vedením kapelníka Jirky 
Smrže. „Hostěnské Boubelky“nacvičily 
nové vystoupení ve  stylu COUNTRY. Toto 
vystoupení bylo doprovázeno velkým potles-
kem. Musíme poděkovat všem přítomným 
a  hlavně sponzorům, kteří přispěli svými 
dary do tomboly. 
21. únor – klubové odpoledne. Posezení 
a  využití relaxačních přístrojů/rotoped 
a masážní přístroj/. 
7. březen – klubové odpoledne. Nahlédnutí 
a předčítání v klubové kronice. Letošní rok 
začíná nová kniha KRONIKY, od  založení 
klubu je již třetí. 
15. březen –pozvánka do Hostěnic na Jarní 
dostaveníčko. Při tanci a  zpěvu se mokrští 
senioři sešli se seniory z Hostěnic, Velatic, 
Sivic, Kovalovic, Pozořic a Tvarožné. Taneč-
ní večer proběhl ve velice družné náladě. 

28. březen –velikonoční zvyky. Na  Zelený 
čtvrtek se senioři scházejí v klubu. Kronikář 
s  manželkou nařezali vrbové proutky. Při 
řezání nebyla jarní nálada ani počasí, i když 
první jarní den byl před několika dny. Šla-
palo se v  deseticentimetrové vrstvě sněhu 
při dvou stupňovém mrazu. Těžce vydobyté 
proutí přinesli do klubu, kde z nich senioři 
muži upletli pomlázky. Krajové názvy: 
pomlázka, žíla, šlehačka, kocan, tatar či 
korbáč. Symbol velikonoc spletený z  vrbo-
vých proutků, aby je na velikonoční pondělí 
použili na šlehání děvčat a babiček, a aby jim 
z mladého jarního proutku předali svěžest, 
mladost a zdraví. Celé odpoledne bylo zamě-
řeno na tradice a vzpomínky na velikonoční 
svátky, když jsme byli mladí. 
Scházíme se každý čtvrtek v 15 hodin. Zve-
me všechny příznivce - přijďte mezi nás.
Jste vítáni.

Macháček Antonín, kronikář

Příměstské tábory pro děti od 5 do 15 let
Milí rodiče, vzpomeňte si, jak skvělé bylo být 
dítětem a podnikat tajné výpravy s kamará-
dy. Jak se prázdninové dny nekonečně vlekly, 
když jste se nudili. Zatímco se věnujete kaž-
dodenním povinnostem a unaveni z práce se 
vracíte domů, vaše děti mají možnost prožít 
dny plné her a  zábavy. Dopřejte tedy svým 
ratolestem neopakovatelné dobrodružství, 
na které budete všichni dlouho vzpomínat. 
Prázdninové dobrodružství pro děti od pěti 
do  patnácti v  podobě příměstského tábora 
ve  spolupráci s  OÚ Mokrá-Horákov pro 
Vaše děti opět připravilo občanské sdružení 
„Mokrský kotlík“.  A co děti letos čeká?

Kdo přežije II. 
8.7.-12.7. 2013 pro děti od 8 let
Po  velkém úspěchu z  minulého roku, kdy 
„všichni přežili“, se letos opět pokusíme 
vyzkoušet život v  přírodě, noční putování 

stezkou odvahy a  dvoudenní výlet se spa-
ním, který prověří vaši odolnost, zručnost 
a vytrvalost. 

Cesta za sedmi divy světa 
15.7.- 19.7.2013
Toto je příběh z  dávných legend. Z  doby 
kdy země byla ještě mladá, plná hrdinů 
a magie. Dob, a ve které krutí a malicherní 
bohové stíhali lidstvo útrapami. Přenes se 
do  časů starých civilizací a  zažij nejedno 
dobrodružství.

Lovci mamutů 
22.7.- 26.7.2013
Je čas tmy a ohně, čas samoty a spříznění, čas 
lovu, čas ticha a úderů bubnů, čas pálení hlí-
ny a síly mužů. Přes propast času se vracíme, 
abychom pochopili a nic z toho, co jsme kdysi 
byli, neztratili a nezapomněli.

V zálivu pirátů
28.7.- 2.8.2013
Chceš dobrodružství s vůní oceánů, divokých 
bouří na  moři, vyprahlé lodní paluby, ná-
mořní bitvy pod velením kapitána s dřevěnou 
nohou a s papouškem na rameni? Tak vzhůru 
na palubu, vyplouváme!
Na všech táborech se můžeš těšit na spoustu 
her, vycházek do  přírody, skvělých zážitků 
a nových kamarádů. 

Tábor bude probíhat v prostorách Kulturního 
domu v Horákově. Tam se děti budou scházet 
od pondělí do pátku do 8:00 hod. a vyzved-
nout si je můžete od 15:30 do 16:00 hod. 
Informace o činnosti včetně fotografií na na-
šich stránkách.

Na vaše děti se těší
Milan, Matěj, Jana a Anička

Masopustní průvod či Ostatky 2013
Po dlouhých letech proběhly v sobotu 9.úno-
ra 2013 v Mokré „ Ostatky“. Průvod masek 
se shromáždil před restaurací U  Zbojníka 
a za doprovodu harmoniky se prošel oběma 
obcemi.
Večer patřil ostatkové zábavě se skupinou 
Rančeři, občerstvení se ke všeobecné spoko-
jenosti chopili naši skvělí hasiči, za což jim 
děkujeme. Bohatá tombola potěšila všechny 

výherce a všichni se dobře bavili.
Děkujeme všem sponzorům a  věříme, že 
příští rok se sejdeme ve větším počtu ať ma-
sek nebo přihlížejících a  podaří se obnovit 
tradici masopustního průvodu.

Markéta Meluzínová a Ivana Brzobohatá

Májové hody 2013
V  sobotu 25.5.2013 se budou v  Mokré 
konat Májové hody a zveme dívky a ženy 
libovolného věku a  stavu mezi stárky. 
Bližší informace Markéta Meluzínová 
tel. 777 341 003
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Zpětný odběr spotřebičů šetří suroviny a energie
Každou hodinu odevzdají Češi k  recyklaci 
více než 2900 kilogramů vysloužilých elektro-
zařízení. Každý den putuje k  ekologickému 
zpracování tisícovka ledniček a  mrazniček. 
Tento výsledek řadí Čechy na páté místo mezi 
Evropany.
Díky tomu se nám daří nejen chránit životní 
prostředí, protože staré spotřebiče už nekončí 
na černých skládkách nebo dokonce pohoze-
né na  kraji lesa. Dosahujeme i  významných 
úspor materiálů a energií.
Jen za  rok 2012 se například recyklací vyřa-
zených spotřebičů získalo železo na  výrobu 
13  000 osobních automobilů. Ušetřilo se 
14 milionů litrů ropy. Uspořená elektrická 
energie by vystačila na rok všem obyvatelům 
zhruba dvacetitisícového města. A  díky od-
bornému zpracování „vysloužilců“ neuniklo 
do ovzduší 290 000 000 tun CO2, takže ozo-
nová díra nad námi se dál zbytečně nezvětšila.
Ekologické aspekty jsou ostatně klíčovým 
důvodem, proč byl celý systém zpětného 
odběru spotřebičů v  celoevropském měřítku 
vytvořen. Vycházel ze zkušeností skandináv-
ských zemí. Postupně jej převzaly všechny 
„staré“ státy Evropské unie, po nich i ty nové 
včetně České republiky. A Češi jsou dnes mezi 
nováčky na špičce. 

Motivační program ELEKTROWINu
K dosažení těchto výsledků významně přispěl 
i  Motivační program kolektivního systému 
ELEKTROWIN. Do  něj se mohou města 
a obce zapojit a  čerpat z něj finanční odmě-
ny již šestým rokem. Od  roku 2008, kdy jej 
ELEKTROWIN vyhlásil, z něj bylo vyplaceno 
už zhruba 13 400 000 korun.
Při splnění daných kritérií může obec získat 
z Motivačního programu až 100  000 korun 
za rok.
Získané peníze obce využily podle vlastního 
uvážení a  potřeb především k  lepšímu za-
bezpečení sběrných dvorů a  jiných sběrných 
míst, zkvalitnění jejich obsluhy, a tím součas-
ně ke  zvýšení množství zpětně odebraných 
spotřebičů.

Co domácnost, to lednice
Z nedávného průzkumu vyplynulo, že se Češi 
neobejdou bez lednice. Alespoň jednu vlastní 
všechny domácnosti. 
Průměrné stáří ledničky se dnes odhaduje 
na 14 let. Starých lednic a mrazáků se za po-
sledních sedm let zbavila každá druhá česká 
domácnost. Přes tuto masivní obměnu čeká 
ale ELEKTROWIN ještě hodně práce. 
Nezbytnou součástí každodenního života jsou 

i  pračky, kterých v  českých domácnostech 
slouží 4,1 milionu. Mezi další nepostradatelné 
pomocníky patří žehličky a rychlovarné konvi-
ce (3,9 mil.) nebo vysavače (3,8 mil.)
Většinu spotřebičů (lednice především) lidé 
používají, dokud fungují. Bez ohledu na jejich 
parametry, např. spotřebu elektrické energie. 
Vzhledem k cenám elektřiny se ale může tempo 
výměny starých za nové významně zrychlit. 

Největší žrouti energie
Zejména chladicí zařízení patří k  největším 
domácím „žroutům energie“, protože jsou 
v  chodu 24 hodin denně. Prostou kalkulací 
tak bude nejspíš stále více spotřebitelů 
docházet k  závěru, že výměna staré lednice 
za  novou přinese navzdory pořizovací ceně 
nakonec úsporu. 
Ve  zpětném odběru se každopádně budou 
tyto spotřebiče objevovat ještě dlouho poté, 
co se při prodeji nových přestane odděleně 
uvádět výše recyklačního příspěvku. K tomu 
dojde už v letošním roce. Až tedy přijdou při 
likvidaci na  řadu skuteční veteráni, budou 
se velmi hodit finanční rezervy, jež ELEK-
TROWIN vytvářel v  uplynulých letech. Jen 
tak bude moci být i  tato likvidace skutečně 
ekologická.

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!
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DROBNÉ DOMÁCÍ PRÁCE

Stavební a řemeslné práce
stavební rekonstrukce, obklady, dlažby, montáž krbů a kamen
stavba a oprava komínů, zateplení fasád, instalatérské práce

Malířské a natěračské práce
Venkovní a výškové práce

mytí oken i výloh, opravy a čištění střech, nátěry střech, fasád a okapů

Zahradní práce
kácení stromů, ořezávání větví, příprava topného dřeva

Milan Hradečný
www.hodinovymanzel-hm.cz

+420 775 200 413
milanhradecny@seznam.cz

Tvarožná 136, Brno - Venkov 664 05

sobota 4. května
od 15 hodin

parkoviště před mediatékou

Hasiči ve spolupráci  s obcí Mokrá - Horákov
srdečně zvou

PÁLENÍ
čARODěJNIC
PÁLENÍ
čARODěJNIC

soutěž o nejlepší masku ~ opékání špekáčků

STÁRKY, VE  SPOLUPRÁCI  S  OÚ  MOKRÁ – HORÁKOV 
VÁS  SRDECNE ZVOU NA 

MÁJOVÉ krojované
HODY

Které se konají v sobotu 25. 5. 2013
K poslechu a tanci hrají VACENOVJÁCI
PROGRAM :  

14.00 hod. pred restaurací na sídlišti
Předání hodovního práva, slavnostní nástup

14.30 hod. Pruvod stárku obcí
tanec, zpěv, ochutnávka vína a cukroví

17. 30 hod. Slavnostní zakoncení  pruvodu
u kapličky v Horákově

20.00 hod. TANECNÍ  ZÁBAVA
Kulturní dům v Horákově

Predprodej vstupenek :
sekretariát OÚ Mokrá-Horákov

Cena: 100 kc
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HD

Internet METRO 100 - 100/100 Mbit

Kabelová televize 60 kanálů - včetně
4 HD kanálů, možnost sledovat všechny
kanály až 6 hodin nazpět, funkce zastavení
a přetáčení  pořadů.

Pevná linka - s voláním za 0,50 Kč do
pevných linek a 1,90 Kč do mobilních sítí

celý balíček jen 690 Kč

Mimo jiné obsahuje i nejoblíbenější kanály:

Internet METRO 100 - 100/100 Mbit

Kabelová televize 38 kanálů - včetně
4 HD kanálů, možnost sledovat všechny
kanály až 6 hodin nazpět, funkce zastavení
a přetáčení  pořadů.

Pevná linka - s voláním za 0,50 Kč do
pevných linek a 1,90 Kč do mobilních sítí

celý balíček jen 589 Kč

HD

CITY

WIFI router

HD Set-top-box

Aktivace služeb

990 Kč

1.990 Kč

990 Kč

0,-
0,-
0,-

0,-3.970 KčCelkem zřízení

V březnu a dubnu
jsou u nás počty
jednoduché:

Všichni stávající i noví uživatelé si mohou 
pořídit v březnu a dubnu novou digitální
kabelovou televizi a super rychlý internet
se zvýhodněnou aktivací zdarma. V balíčku 
zdarma nabízíme výkonný WIFI router 
s podporou nejnovějších standardů 802.11N, 
digitální  HD set-top-box, a zásuvku na připojení 
pevné linky bez měsíčního paušálu. 

KABELOVÁ TELEVIZE A INTERNET MOKRÁ-HORÁKOV
telekomunikační služby pod značkou CITY
pro Vás provozuje VIVO CONNECTION s.r.o.
http://www.vivo.cz/city
tel.: 603 199 000

více informací a objednávky na http://www.vivo.cz/city, tel. čísle 603 199 000 a e-mailu obchod@vivo.cz


